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IŠSTŪMĖ ŠELEPINĄ Iš POLITBIURO
MASKVA. — Sovietų Sąjungos jauniausias politbiuro narys 

Aleksandra šelepinas, 56 metų, Sovietų Sąjungos profesinių są
jungų vyriausias vadas, buvo “komunistų partijos centro komi
teto plenumo atleistas iš pareigų politbiure, jam pačiam prašant”, 
paskelvė trečiadienį Maskvos radijas, šio mėnesio pradžioje še
lepinas lankėsi Londone, pakviestas Britanijos darbo unijų kon
greso. Londone jį pasitiko piktos demonstracijos, kuriose daly
vavo ukrainiečiai, lietuviai, latviai ir žydai, šelepinas, kaip buvęs 
slaptos KGB saugumo milicijos galva, kaltinamas nemažo skai
čiaus komunizmo priešų nužudymu.

šelepinas trejis metus vado
vavo KGB organizacijai, kaip 
Nikitos Chruščiovo valdžios Val
stybės Saugumo Komiteto pirmi
ninkas. Jis prisidėjo prie Chruš
čiovo pašalinimo ir už tai buvo 
priimtas Į 12. asmenų partijos 
politbiufą. Manoma, kad čia jis 
pasireiškė kaip Brežnevo kon
kurentas, nes Brežnevas po tru
putį vis mažino ir mažino šele- 
pino įtaką partijos ir valdžios 
eilėse.

Vienu metu atrodė, kad šele
pinas bus pagrindinis kandida
tas Į partijos vadus. Prieš 10 
metų jis buvo vienintelis polit
biuro narys su trimis svarbiais 
darbais: partijos .sekretorius, 
vicepremjeras, svarbaus valsty
bės kontrolės {komiteto-jarinl-valstybių. Carte? dirba Chiea- 
ninkas. Kaip buvęs komjauni
mo vadas šelepinas atrodė turįs 
jaunesnės kartos sovietų tech
nokratų paramą ir, dar svarbiau, 
kaip buvęs KGB vadovas, tu
rėjo svarbius ryšius žvalgyboje. 
Atrodė, kad šelepinui kelias at
viras Į Brežnevo . vietą, tačiau 
jau 1965 m. šelepinas buvo iš
stumtas iš vicepremjero vietos 
ir iš kontrolės komiteto pirmi
ninko vietos. 1967 m. Šelepinas 
gavo profesinių sąjungų pirmi
ninko darbą ir po kelių mėnesių 
prarado vietą partijos sekreto
riate. Nuo to laiko šelepino ga
lia visai sumažėjo, jis išvažiuo
davo į užsienius, kaip sovietų 
darbininkų atstovas, bet jokios 
politinės įtakos nebeturėjo.

Londone suruoštos prieš šele
pino demonstracijos privertė jį 
slapstytis nuo žmonių, važinėti 
užpakalinėmis gatvelėmis ir ank
sčiau užbaigti savo vizitą. Tas 
ir padėjo pribaigti Brežnevo ne
mėgstamo šelepino karjerą.

Portugalija
perima pramone

LISABONA. — Portugalijos 
valdžia paskelbė tolimesnius pra
monės suvalstybinimo planus, šį 
kartą paliečiamos 14 bendrovių: 
elektros jėgainės, penkios naftos 
bendrovės, keturios transporto, 
dvi laivininkystės ir kelios plie
no bendrovės-

Valdžios dekretas skelbia, kad 
ūkininkams bus palikti gerose, 
drėkinamose žemėse, tik 125 ak
rai žemės, kitą perims valdžią. 
Blogesnėse žemėse, pietinėje 
Portugalijoje bus suvalstybinti 
didesni dvarai.

Portugalija toliau bando išlai
kyti užsieniečių pasitikėjimą ir 
investavimus. Kaip anksčiau, 
bankų ir draudimo bendrovių 
nacionalizavimo atveju, taip ir 
dabar, — užsieniečių įmonės ne
buvo paliestos.

Vyriausybė kartu užšaldė kai 
kurių prekių kainas: duonos, mė-

IŠ VISO PASAULIO

DETROITAS, — Automobi
lių pardavimas per balandžio 
mėn. pirmas 10 dienų nepagerė 
jo ir lyginant su tuo pačiu lai
kotarpiu pernai, nukrito: Chrys
ler Corp, pardavė 37% mažiau 
naujų automobilių, General Mo
tors — 34% mažiau, Fordas — 
14% ir American Motors—22%.

AMSTERDAMAS. — Čika
gos juodas fotografas O vi e Car
ter priėmė iš Olandijos prem
jero Joop Den Uyl pirmą premi- J komunistų vadas Gustav Husak 
ją Pasaulio Spaudos Fotografi- i atsiliepė į buvusio pąrtijos vado 
jos varžybose, kuriose dalyva-1 Aleksandro Dubčeko paskelbtus 
vo tūkstančiai fotografų iš 39

go Tribune laikraštyje 'ir pre
mija jis laimėjo už savo foto
grafijas iš Afrikos badaujan
čių valstybių, kuriose jis važi
nėjo tris mėnesius.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
žinių agentūra paskelbė, kad Ča
do respublikoje vyriausiu kari
nės tarybos vadu buvo išrink
tas gen. Felix Malloum, 42 m., 
buvęs kariuomenės vadas, kurį 
sekmadieni nuverstas prezi
dentas Tombalbaye laikė kalėji
me. Karinis sukilimas generolą 
Malloum išvadavo ir dabar jis 
tapo vyriausiu Čado vadu.

MANILA. — Amerikos šach
matų federacija pritaria Bobby 
Fisherio ir Anatolijaus Karpo
vo susitikimui ir deryboms dėl 
numatomo mačo taisyklių, pa
skelbė Filipinų šachmatininkas, i 
Pasaulinės šachmatų Federaci-iį^;”^^;’ "ekįertas,
jos vicepirmininkas Campoma- 
nes.

WASHINGTONAS. — Buvu
sio iždo sekretoriaus John Con
nally teismas baigtas ir ketvir
tadienį prisiekusiųjų komisija 
pradėjo svarstyti, katras teisme 
melavo: Connally ar jo svar
biausias kaltintojas Jake Ja
cobson. Komisiją sudaro septy
nios moterys ir penki vyrai.

ČIKAGA. — Senatorius Char
les Percy Įspėjo komunistines 
valstybes Europoje, kad jos ne-’ 
manytų, kad Amerikos pasitrau
kimas iš Indokinijos reiškia 
Amerikos nenorą ginti savo in
teresus Europoje ar Viduriniuo
se Rytuose.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas paskelbė spaudai, 
kad jis prašęs iždo sekretorių 
William Simon toliau likti parei
gose ir Simonas sutikęs.

sos, pieno, cukraus, miltų, aly
vos, margarino, žuvų ir viščiukų. 
Cukraus kainos per paskutines 
dvi savaites padvigubėjo, inflia
cija siekia apie 30% per metus, j

Karinė vyriausybė paskelbė ir, 
viešųjų darbų programos planus, ] 
kurie sieks nedarbo sumažinimo.

Stanley Hathaway, buvęs Wyoming© gubernatorius (kairėje) paskir
tas nauju vidaus reikaly sekretorium vietoj Rogers Morton, kuris 
perkeliamas Į prekybos departamentą. Morton ir toliau lieka vado

vauti Energijos Politikos Tarybai.

Husakas ragina Filipinai peržiūrės
c-
PRAGA. — Čekoslovakijos

kaltinimus dabartinei partijos 
vadovybėj DubČekas-pernai- spa
lio 28 d. pasiuntė laiškus Slovakų 
Tautinei Tarybai ir Federalinei 
Asamblėjai. To laiško kopijos 
vėliau buvo išvežtos Į užsieni ir

zijos skaudoje. Balandžio 13 ir 
14 Dubčeko laišką išspausdino 
ir New York Times.

Laiške Dubčekas kritikavo da
bartinę partijos vadovybę, kad 
ji išsigalvojo “sovietų priešus” 
Čekoslovakijos komunistų par
tijoje, išvarė iš partijos daugy
bę Čekoslovakijos patriotų, in- 

i teligentų ir visai izoliavo dar
bininkus, kurie visiškai nebeda- 
lyvauja viešuose darbuose ir val- 
tybėse tvarkyme.

Partijos vadas Husakas pava
dino Dubčeka silpnu, neatsakin
gu kortų lošėju, išdaviku. Jis ga- 

,li susipakuoti savo lagaminus ir 
'rytoj vykti į Švediją, kaip demo-

pasakė Husakas, matyt, supykęs 
ant Švedijos premjero Palmes, 
kuris Dubceką pavadino už mi
nėto laiško išsiuntimą drąsiu vy
ru. Husakas pridėjo, kad “tas, 
kuris iškelia viešos kovos vėlia
vą, turi būti pasirengęs priimti 
atsakomybę”.

Colorado seimelio narys Arthur Hon- 
berger ii Colorado Springs, pasiūlė 
iegaliiuoti prostituciją, nos |o miesto 
yra daug kareiviu ir prostitucija yra 

svarbi biznio laka.

MANILA. — Filipinų prezi
dentas Ferdinand Marcos pasa
kė kalbą apie užsienio politiką. 
Azijoje įvyko jėgų balanso pa
sikeitimas ir atsirado Filipinams 
naujas pavojuš'patekti į-fronto 
liniją, pareiškė Marcos. Todėl 
jis nutarė peržiūrėti Filipinų už
sienio politiką. Filipinų saugu
mas ir išlikimas reikalauja suar
tėti su socialistinėmis šalimis, 
kalbėjo Marcos. Nėra jokių ga
rantijų, kad Amerika Filipinus 
gintų, jei įvyktų puolimas. Ame
rikos bazės Filipinuose tokiu at
veju būtų ne tiek nauda Filipi
nams, bet ■— pavojus.

Prezidentas Marcos pranešė, 
kad jis siunčia į Ameriką sen. 
Emmanuel Pelaez, patyrusį di
plomatą, derėtis abipusės gy
nybos klausimais. Indokinijos 
įvykiai ir Amerikos kongreso re
akcija į tuos įvykius sukėlė Fi
lipinuose nerimą. Amerikos po
litikos Azijoje bazė buvo Nixono 
Doktrina, kuria dabar galima 
abejoti, pasakė Filipinų prezi
dentas. Amerikos prezidentų 
pasižadėjimai dabar turi mažą 
vertę, nes abipusės gynybos tu
rinį praplėsti ar sumažinti pre
zidentas nebegali be kongreso 
sutikimo, pasakė Marcos.

Paliaubos Libane
BEIRUTAS. —Po keturių die

nų kovų tarp palestiniečių Liba
ne ir dešiniosios grupės falangis- 
tų buvo paskelbtos paliaubos. 
Sakoma, kad kovos sustabdė ne 
tiek derybos ir tarpininkų ragi
nimai, kiek smarkus lietus. 
Falangistai nusileido vyriausy
bei ir išdavė policijai du vyrus, 
kurių užpuolimas pradėjo *tas 
kovas. Jiedu kaltinami puolę pa
lestiniečių pilną autobusą ir nu
žudę 22 žmonės. Vyrai bus tei
siami, o palestiniečiai dar reika
lauja atiduoti į teisingumo ran
kas daugiau falangistų, kurie 
dalyvavę autobuso puolime pra
ėjusį sekmadienį.

DALLAS. — Viceprezidentas 
Nelsonas Rockefelleris nusipir
ko Texas valstijoje 6,000 akrų 
.žemės, kuri neturi jokių pastatų 
ir yra netoli Meksikos sienos. 
Pirkėjas planuoja šioje žemėje 
atostogauti, jodinėti.

Dažniau rašo apie 
partizanų kovas

Radio Liberty paruošė savo š. 
m. vasario 28 d. studijėlę apie 
per paskutinius kelerius mėne
sius Lietuvos spaudoje pasipylu
sius straipsnius, atsiminimus, 
knygas, partizanų kovų temomis. 
Net straipsniuose, mininčiuose 
Raudonosios Armijos kovų 30 
metų sukaktį, pabrėžiama, kad 
Lietuvoje jai tekę kovoti jau se
niai karui pasibaigus. Komjau
nimo Tiesa (1975.1.4), aprašy
dama komjaunuolių lankymąsi 
prie Lietuvos fronte 1944 metais 
žuvusių R. Armijos karių kapų, 
didžiąją savo straipsnio dalį pa
švenčia nuo partizanų rankų žu
vusioms.

Naujai pradėtoji kampanija 
atgaivinti prisiminimus apie 
“ginkluotąją klasių kovą” rado 
atgarsio ir knygose. Kai kurios 
jų net mėgina objektyviau negu 
įprastinė sovietų propaganda na
grinėti šią problemą. Prie to
kių gal' galima būtų priskaityti 
ir J. Tamošiūno “Lietuvos žemės 
ūkio raida ir jos problemos” 
(Vilnius, Mintis, 1973). Autorius 
pripažįsta, kad kolektyvizacijai 
pasipriešinti buvęs suorgani
zuotas nacionalistinis pogrindis 
ir kad žemės reforma tegalėju
si būti užbaigta tą pogrindi su
triuškinus.

Kas paskatino platesniu mas
tu pergvildenti ginkluoto sovie
tams pasipriešinimo.laikus ? Stu
dijoje spėjama, kad priežastys 
galėtų-būti tokios. Viena, pagy
vėjęs patriotinis jaunimo tarpe 
judėjimas (gamtotyros būre
liai ir pan.), prieš- kurį sovietinė 
spauda ir prieš tai pradėjo kovą. 
Be to,r yra dar nemaža partiza
nų kovų siaubingo laikotarpio vi
durinės ir senesnės kartos liudy
tojų, kuriuos norima įspėti. 0 re
žimo šalininkams tai yra para
ginimas kovoti su “liaudies prie
šais”, kurių žiaurumai dabar iš
keliami: vien Skuodo rajone esą 
žuvę per 4,000 nuo partizanų. 
(Valst. Laikr. 1974.1.26). (E)

PortvgiHjos prezidentas Francisco 
Costa Gomez pakartoto, kad Portuga
lija nekis A merikot lėktuvams nusi
leisti Azorų salose, Jei tie lėktuvai ga
bens ginklus Izraeliui naujo karo 

atveju.

PHNOM PENHE BALTOS VĖLIAVOS, 
KARIUOMENĖ PADĖJO GINKLUS

PHNOM PENHAS. — Kambodijos vyriausybė ketvirtadienį 
pasidavė be jokių sąlygų raudoniesiems kmerams. Hanojaus 
radijas vėliau paskelbė, kad į Phnom Penhą atvyko komunistų 
kariuomenės vadas Khieu Samphan ir formaliai priėmė pasida
vimą. Princas Sahanoukas sugrįšiąs į Phnom Penhą, kai bus at
statyta tvarka. Komunistų radijas Phnbm Penhe šaukė visų 
dalinių vadus susirinkti į sostinės centrą. Naujus Kambodijos val
dovus atėjo pasveikinti dviejų budistų sektų vyresnieji.

Karinė Kambodijos valdžia, 
matydama, kad priešas jau mies
te, kareiviams masiškai prade-, 
jus dezertyruoti, paskelbė pa
liaubas ir pasiūlė komunistams 
kalbėtis apie valdžios perėmimą. 
Komunistų karininkas į tai at
šovė, kad Phnom Penthas jau 
paimtas jėga ir jie čia neatėję 
kalbėtis. Princas Sihanoukas pa
sakęs, kad Lon Nolo rėmėjai tu
rėtų nesirūpinti apie valdžios 
perdavimą, bet tik apie besąlygi
nę kapituliaciją. Jis pridėjo, kad 
išdavikai tegu greit gelbsti sa
vo kailį, kol dar gali.

Gen. Mey Sichan, kariuome
nės operacijų viršininkas, įsakė 
kareiviams padėti ginklus. Tuoj 
visame mieste pasirodė baltos 
vėliavos. Karo laivai plauktojo 
su baltomis vėliavomis, sukilė
liai, važinėdami po gatves, ragi
no gyventojus laikytis ramiai. 
Kai kur kambodiečiai kareiviai 
ir komunistai važinėjo kartu sun
kvežimiuose, šaukdami: “taika”.

Fhnom Penhe likę užsienie
čiai : Raudonojo Kryžiaus, šalpos 
organizacijų, laikraščių atsto
vai laukė miesto perėmimo Ho
tel Le Phnom viešbutyje.
Australija, vos miestui kritus, 
tuoj paskelbė pripažinimą nau
jai Kambodijos vyriausybei. Kai
myninė Tailandija uždarė savo 
sieną su Kambodija.

Pasaulis dar nežino, kas iš 
tiesų, bus nauji Kambodijos val
dovai. Princas Sihanoukas pats 
pripažino, kad jis geriausiu at
veju bus tik iškaba. “Jie išspiaus 
mane kaip vyšnių kauliuką”, pa
sakė kartą Sihanoukas. šalia 
Khieu Samphan, Paryžiuje įsigi
jusio ekonomikos daktaro laips
nį komunisto, dar minimi leng 
Sary, senas komunistas, pralei
dęs savo gyvenimą pogrindyje 
ir Sihanouko valdžios laikais. 
Jis pasirodė 1971 m. Pekine ir 
ten buvo sutiktas kaip herojus. 
Šalia tų dviejų minimi dar Sa- 
loth Sar, komunistų partijos se-. 
kretorius ir Son Sen, kariuome
nės štabo viršininkas.

Pats Sihanoukas, kuris save 
laiko pamaldžiu budistu ir ne
galinčiu sutikti su komunizmo 
ateizmu, gerai yra atsiliepęs apie 
keturis komunistų vadus. Jie 
esą sąžiningi, idealistai, siekią 
savo tautai šviesesnių dienų. 
Korespondentai jau anksčiau iš 
Kambodijos pranešinėdavo apie 
žiaurius teroro veiksmus užim
tose srityse, apie budistų vie
nuolių kankinimus ir ūkininkų 
varymus į komunas.

šitaip Kambodijos 5 metų ci
vilinis karas baigėsi po 250,000 
aukų ir didelių ekonominių nuo
stolių. Komunistų jėgos pavel
dėjo Kambodijoje daug ginklų, 
šarvuočių, dar daugiau badau- 

Ijančių, sužeistų žmonių.

Amerika nesilaikė 
duoto žodžio

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas, trečiadienį kalbė
damas Amerikos laikraščių re
daktorių priešpiečiuose, atvirai 
pripažino, kad dabartinė tragiš
ka Vietnamo padėtis yra rezul
tatas Amerikos žodžio neišlaiky- 
mo. Prezidentas pareiškė tvir
tą įsitikinimą, kad karinę padė
tį Vietname būtų galima stabi
lizuoti ir tuo paruošti deryboms 
kelią, jei Kongresas patvirtintų 
jo prašomus 722 mil. dol. kari
nei P. Vietnamo paramai.

. Kongreso nariai irgi visai aiš- 
-hiai~pranešė prezidentui, kad 
tokios sumos jie nei nesvarstys. 
Daugiausia, .ko vyriausybė gali 
tikėtis, yra apie 200 mil. dol. 
šalpai ir amerikiečių išvežimui.

Viceprezidentas Rockefelleris 
antradienį pasakė, kad kongre
so veiksmai, kongreso demokra
tų nekooperavimas su vyriau
sybe, gali iškilti 1976 metų rin
kimų kampanijoje.

Vakar senatorius George Mc
Govern pareikalavo, kad tuoj bū
tų išvežti iš P. Vietnamo visi 
Amerikos piliečiai, nes jei ko
munistai priartės prie aerodro
mų ir ims juos apšaudyti, gali 
būti per vėlu planuoti išvežimą. 
Amerikoje kiltų didelis chao
sas, jei Vietname vėl žūtų keli 
šimtai amerikiečių, pasakė Mc
Govern, pridėdamas, kad jis ne
balsuos už paramą Saigono vy
riausybei, kol joje bus preziden
tas Thieu.

Brazilijoje
Brazilijos lietuviai, kaip ir vi

same pasaulyje, iškilmingai pa
minėjo Vasario šešioliktosios 
dieną. Minėjimas Įvyko Villa 
Zelina, kurį atidarė kap. Juozas 

! Ciuvinckas. Taip pat kalbėjo 
adv. Algirdas Sliesoraitis ir inž. 
Alfonsas Petraitis. Šokių an
samblis “Rūtelė” pašoko kelis 

Į šokius, o choras padainavo ke
lias dainas.

Sukaktis buvo paminėta šiuo
se laikraščiuose: Folha da Tardė 
1975.11. 15, Noticias Populares 
_ 1975.11.15, Diario de Sao Pau
lo 1975.IL16, Diario da Noite 

j 1975.11.15, Folha da Tardė 1975.
11.17 d. Laikraščiai Įdėjo daug 

I fotografijų — jaunimo tauti
niais rūbais. (E)

Debesuota, gali lyti.
Saulė teka 6:$6, leidžiasi 7:33



AIDAS IS NALUORKO
Altas sujudo, sukruto

N. Y. — Alto 
pti'miftb&as E. Noakas sušau
kė visus narius į posėdį 197&JV. 
1) d., vakare, o kvietime buvo 
įrtšęs-:

- - Labai prašau Tamstą da
lyvauti.

Jis, atidarydamas posėdį, žo
džiu pranešė, kad bus jo — pir
mininko pranešimas ir svarsty
tas laiškų rašymo Amerikos pre- 
zidentaui, senatoriams, kongres- 
maaams ir kitiems. (Pirmiau
siai šiuo klausimu ir rašysiu, o 
apie kitus mažesnės reikšmės 
rėkliukus rašysiu žemiau, at
skirai.

Pirmininkas pranešimą pra
dėjo. šitaip: — Buvo išplatinta 
arie 200 laiškų. Liaudininkai 
skambino ir sakė, kad jų posė
dyje buvo smarkiai pasisakyta, 
kad reikia žymiai daugiau pa
judinti naujorkiečius lietuvius 
la'škų rašyme. O kun. Stasys 
skambino iš Čikagos. Jis pasi
sakė, kad jis yra specialiai pas
kirtas laiškų rašymui generali
niu sekretorium Alto centre, či- 
kagoje. / .;

—Kezįo radijas apsiėmė laiš
kus platinti ir siuntinėti.: Vyčiai 
labai smarkiai sukruto. Jie net 
šaukia savo suvažiavimą rytinio 
pakraščio, N. J., kur šitas laiškų 
klausimas bus aptartas. Jų visa 
veikla eina per, berods, dr. Ma
žeiką, gyv. Rochester, ■ N. Y.

— Riškus reiktų siųsti An
dersonui, Dervinskiui ir visiems 
nariams iŠ "Foreign Relations 
Committee”, ir iš ‘‘National Se
curity Council”. Čikaga pranešė, 
kad tokių kongresmanų sąrašų 
dar neturi, nes kongreso naujos 
knygos negavo.

— Mes jau turime atspausdinę, 
spaustuvėje, skirtingus 4 laiš
kus. Visas skaičius yra 4,000. 
Turime JAV prezidentui, Kissrn- 
geriui ir 2 dvejopus laiškus kon- 
gresmanam. Alto narius prašau 
galimai didesniam lietuvių skai
čiui išdalyti, šitie laiškai pil
nai paruošti; tereikia pasirašyti, 
adresą uždėti ir pasiųsti. Kitą 
savaitę atspausdinsime abįem se
natoriam, kongresmanui Der
vinskiui ir Andersonui. Kiek
vienam spausdinsime po 1,000.

Pasitarimai ir pasiūlymai

Altą organizuojasi, laiškų rei
kalu, kreiptis į lietuviškas mo
kyklas ir bažnyčias. Ąš pats pa
ėmiau 160 laišku, tikslu surink- 
ti parašus ir adresus. Nutarta 
šaukti visų organizacijų posėdį 
balandžio 18 d. ir pasitarti laiš
kų išplatinimo reikalu.

Tenka pasidžiaugti, kad Nau- 
jorko Altą jau apimta panikos. 
Jeigu mūsų tautiečiai eis šiuo 
Alto keliu, patirs ir JAV vado
vaujantieji pareigūnai, kad mes 
visi esame panikoje. Tai aukš
čiausias laipsnis, kurį, šių l&iš-

Šiame baseine irkluoti baidares mokosi Novgorodo Irklavimo Mokyklos mokiniai. Baidarės pri
rakintos prie centre besisukančiu karčiu ir mokiniei niekur nenupiaukia, tik sukasi ratu.

kų turiniygaKme sukati, kad | Neleiskime užgesti šviesiam žiburėliui 
uztęstume tylą apie pavergtas ° —

<

i ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
154 psl. kayga. Kaina $3.00

.Nei vienas tmogus, noris pažinu nepriklausomos Lietuvos ir Antano į 
^rr^oflos vtidymo ' negalės apsieiti be J. Augustaiėio pa-

į ruošias studijoj ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti nėr
tolimą Lietuvos praeitį,' Lietuvoje gyvenusieji ir 'Smetonos valdymo* 
laikotargi pažįstantieji 'žmonės Tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir liksliausiai aprašė ir -įvertino' Antano Smetonos veiklą.

J.'Augustaičio knygą galima gauti ^Naujienose” darbo valandomis.
Kas negali užeiti ^HNaujięna£”< tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 

f arba Money Otdėtį. pridedant 20 c/peršittntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę, pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

l DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as
meniškai 'pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus (domu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtu žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO ROKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma -ipasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA -NAUJIENĄ ADMINISTRACIJOJE

KNYGA GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

vių 
Čia

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra na'ūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu- 
sięųota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

t). Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. ’331 psl. $3.00.

O. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas lama lt i s, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriftloi žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas žamaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kkraa ^160.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu ir pridedant 
žekj ar piniginę perlaida.

Baltų 3 valstybes ir gal būt ap- Dar n.e taip senai Chicagos 
ginti nuo imperialistinės Sovie- [ lietuvių apgyventose vietose 
tų Rusijos-komunistų reikalau
jamo pripažinimo:'

Kai JAV prezidentas ir kiti 
pareigūnai išgirs, kad lietuviai 
įpuolė, panikon, vien gandus iš
girdę apie pripažinimą “tęisėtu” 
įjungimu jų tėvynės į imperia-, 
listinę Sovietų Rusiją, tai 
turės pagalvoti, o, kas atsitiks, 
eigų iš tikrųjų taptų pripažinta.. 
Kokį JAV- sprendimą išneš j ži
noma, šiandien dar. negalima pa-

■ sakyti. . ■ . .... . .... . ‘ . .
Galbūt. .. skaitytojas paklaus, 

kodėl vadinujpanika? Pirmučiau
siai todėl, k^id • Nąujorko Altas 
yra suplanavęs daugiau žygių, 
negu jo išlaidų sąmata numato; 
ir daugiau išlaidų, negu turi ka
soje pinigų. Tačiau .ir šiuo pa
sakymu, nenoriu pasakyti, kad 
Altas negali tuojau pat savo 
kasą papildyti. Altas yra vienin
telė organizaci j a Nau jorke, vi
są lietuvių labiausiai^ ir. vienin
giausiai remiama.

Antra, netenka šiuo momentu 
smarkiai ginčytis dėl -vedamos 
lihijos, bet reikia priminti, kad 
šis žygis > iri si ų. 4ąįškų' turinys 
Lietuvos neišvaduos. Reikėjo 
rekalaįjtr .taikosjsutąrtį pasira
šyti arba mažų. mažiausiai ‘ rei
kalauti, kad iškeltų Baltų 
valstybių: "klausimą Jungtinėse 
Tautose, Saugumo Taryboje. O 
kaip žinome, ten nėra mūsų pu
sėj daugumos, reikalauti JAV, 
kad dažniau Baltų klausimą ten 
paminėtų ir sudarytų sąlygas su
rinkti balsų daugumą mūsų nau
dai.

Man pačiam šiame posėdyje 
teko pasiūlyti: kelti reikalavi
mą, kad pasirašytų taikos su
tartį ir atitrauktų kariuomenes 
iš tų visų valstybių, kurios bu
vo nepriklausomos. Deja, buvau 
visai ignoruotas.

Praeitame posėdyje kėliau 
. laiškų rašymo klausimą; buvau 
nusinešęs ir pavyzdį anglų kalbo
je, irgi buvau ignoruotas. Bet, 
deja, ne ilgam. Laiškai jau 
spausdinami ir Alto supratimas 
pasikeitė. Būtų labai gera, kad 
taip greitai pasikeistų Alto nuo
monė ir dėl mano siūlymo šia
me posėdyje.

Tik tvienas narys, lyg many
damas, kad šitokio turinio laiš
kais, kas- nors išvaduos LJetuvą, 
pasakė šitokią labai gražią mintį: 
— Amerikos dviejų šimtų metų 
laisvės traukinys jau paleistas. 
Pasakykime amerikiečiams su 
kokiu “džiaugsmu” mes švęsi
me JAV. nepriklausomybės šven
tę, jei mūsų tauta pavergta!?...

Nutarta, atspausdinti vieną 
laišką savaitraštyje Darbinin
ke taip, kad kiekvienas galėtų 
išsikirpti, pasirašyti, užrašyti 
savo adresą, užrašyti kongres-, 
mano adresą ir jam pasiųsti. 
Bus pakartotinai spausdinama 
dviejuose numeriuose. Kazio Ra
dijas skelbė du kartus, kad ir jo 
laiškas bus atspausdintas Dar
bininke. šitokius laiškus gavę 
amerikiečiai tikrai supras, kad 
lietuviai yra panikoje. Pilnai ir 
labai giriu šį Alto nutarimą.

Gaidžiui plunksnas peša

Kai sekretorius Alfonsas Kon- 
cė perskaitė praėjusio posėdžio 
protokolą, pasirodė, kad social
demokratu protestas buvo su-

vaikščiojo milžinas kun. Sugin
tas. Tiesa, j is . bu vo stambokas, 
bet ne tame jis buvo milžinas. 
Atrodo paprastas darbas lietu
vių švietimui rinkti aukas, bet 
kiek dabar tokių rinkėjų turi
me, kurie nuo durų ligi-durų 
išvaikščiotų šimtus mylių. Dar 
buvo visa eile Vasario 1-6 gim
nazijos rėmėjų būrelių, bet ir 
tie sunyko. O reikalas tas pats. 
Vasario 16 gimnazija dar tebe 
veikia savo .nepritekliuose. Ir 
šiuo metu dar niokosi 72 mo
kiniai (39 mergaitės ir 33 ber
niukai). O gimnazijoj lengvai 
galėtų sutilpti lOO mokinių.

Kai kas rodo susirūpinimą

mokymu. Atsiranda ir tokių, 
kurie į okupuotą Lietuvą savo 
vaikus siunčia, neva tam, kad 
išmoktų lietuvių kalbos. 'O čia 
.V. Vokietijoje turime -veikian
čią lietuvių '^gimnaziją su -ge
rais lietuvių kalbos mokyto
jais. Be to gimnazija -augan
čius lietuviukus pilnai paruo
šia aukštojo mokslo studijoms. 
Ten mokiniai lietuviškai tikrai 
išmoks, nes be lietuviu kalbos 
pąmokų, mokiniai gyvena-ben
drabutyje ir savo tarpe kalba 
lietuviškai. Teko matyti moki
nių rašinėlių, kurių lietuvių 
kalba ir rašyba be priekaištu.r -* •*

Gimnazijoj yra mokinių ir 
iš šios pusės Atlanto, tik gaila 
nedaug. Iš JAV (Chicagas) 
mokosi 3, iš Kanados, Brazili
jos ir Kolumbijos — po vieną. 
Taigi tik 6 mokiniai. Labai pa 
geidaujama, kad jų būtų dau
giau. .

Pragyvenimas pigus. Už 195 
DM mokinys gauna mokslą, 
visą išlaikymą ir net knygas. 
Gimnazija šiek tiek gauna iš V. 
Vokietijos valdžios, bet jos iš
laikymui to neužtenka. Ir taip 
mokytojams mokamos algos šie 
kia tik pusę vokiečių gimnazi
jų mokytojų atlyginimo. Taigi 
gimnazijai medžiaginė parama 
ir šiandien labai reikalinga. 
Gaila, kad susilpnėjo, o daug 
kur ir visai išnyko rėmėjų bū
reliai. 4

mažintas iki nepastebimo dul
kelės.

— Gaidys kaltas, — nusitarė 
pirmininkas, — kad protokole 
nėra įrašyta socialdemokratų 
protestas dėl pinigų išdalinimo 
ir kad likęs protestas tik vieno 
nario, ir dėl vienos sumos.

— Gaidžiui išpešiu plunksną 
iš uodegos gegužės mėnesio po
sėdyje. kad negiedotų, o proto
kolas tegul bus geras, — baigė 
pirmininkas.

Kas yra plunksnos" pešimas, 
buvau girdėjęss "būdamas dar 
vaikas. Rėplinėdamas po žemę, 
kartą pagavus gaidį už uode
gos, o mano senelės -senelis ma
ne įspėjo: — Neimk už uodegos! 
Jei išrausi svarbiausiąją plunks
ną iš gaidžio uodegos — jis dau
giau negiedos ir vištų nekoros...

Pamatysime, ar pirmininkas 
mokės surasti tą svarbiausiąją 
plunksną?... Gaidys žada gin
tis snapu, pentinais, nagais ir 
sparnais. Jonas J. Gaidys

Kai kas 
atgaivinti, 
venantieji

rėmimą dar mėgina 
Ypač Cicero j e gy- 

kultūrininkai ponai 
Zailskai tuo labai susirūpinę.

P. Venclova

SVEIKIAUSIA ALIASKOJE
Amerikos Vėžio Draugijos su

rinktomis žiniomis, Aliaskoje 
mirimų vėžio liga skaičius yra 
mažiausias, bet didžiausias skai
čius yra Floridoje.

Iš kiekvienų 100,000 gyven
tojų Aliaskoje vėžio ligomis per
nai mirė tik 60 žmonių, kai tuo 
pačiu metu Floridoje mirė 236. 
Utah yra sekanti mormonų val
stija, kur vcžio ligomis mirc ma
žiausias skaičius — 95 žmonės 
ir Naujoji Meksika— 116 žmo
nių.

Po Floridos sekančios valsti
jos yra Maine, kur nuo vėžio mi
rė 211 ir Rhode Island — 200 
žmonių.

Kepenę cirrhosis ,

Eksperimentuojant su gyvu
liais pasiekta sėkmingų fezultA- 
tų pagydant alkoholiu sukeltą' 

Į kepenų ligą cirrhosis, praneša 
jgrupė medikų tyrinėtojų Kana
doje.

Pasiremdami gautais rezulta
tais tyrinėtojai jau tiki, kad 

j vaistais buse galima ir žmones 
j pagydyti nuo tos ligos. Medikų 
'žurnale Medical News tas vais
tas vadinamas propylthouraciL 
Tąs vaistas duodamas, kuomet 
pacientas nuo daug alkoholio var
tojimo įgauna kepenų hepatitį. 
kurs dažnai išsivysto į čirrhosį,

Medikų padaryti tyrimai pa
rodė, kad alkoholikui įgavus ke
penų hepatitį kepenos “persi
dirba” ir pradeda pritrūkti de
guonie, o nebegaudamos kiek 
reikia deguonio, jos nusilpnėja 
ir lieka nebeatsparios sužalo
jimui ir destrukcijai, tai yra 

cirrhosiui.
Toronto universiteto tyrinė

tojai apsargdino žiurkes kepenų 
cirrhosiu girdant jas alkoholiu 
ir sumažinant joms deguonio tie
kimą. .j. ;>

* *

“LEIZERIO” SPINDULIAIS
GYDOMA GLAUKOMOS LIGA

Naują gerą žinią apie 800,000 
glaukoma sergantiems ameri-

kięciams^'^eikia prairejih^flj kad 
dalis jų < yra. plgydeoaa nauja 
“leizępio (laąer) spindulio tech
nika. Tą techniką yra tokia, kad 
glaukoma sergančioje akyje mi
nėtu spinduliu išdeginamą aky
je mikroskopinė skylutė 50 / 
1,000 milimetro platumo ir per 
tą, nuoga akimi visiškai nema
tomą skylutę praleidžiamas su
sikaupęs akies skystis, atpalai
duojant akį nuo spaudimo. Tuo 
metodu gydyti 22 pacientai vi- 
aiškiai pasveiko.’ Visa operacija 
trunkanti 10 minučių, kaip pra
neša The Enquirer iŠ*Morgan
town General Hospital, "West 
Virginijoj. ’

& —. . i

Mažėja vienuoljyskaiči^s

nuolių konferencija, ųųptatė, kad 
moterų vienuolių (seselių) skai
čiai JAV-bėse smąrkiąi -suma
žėjo. Tarp 1966 ir 1974 metų 
Jungtinėse Valstybėse katalikių 
vienuolių kiekis sumažėjo 21 
nuošimtį — iš 181,000 sumažė
jo iki 142,990.ĘęįJciHninga„taip 
pat, norinčių tapti vienuolėinis 
moterų skaičius JĄy-rįbėsę-.sjinąa- 
žėjo net 8į.2 nų^šii»čiąis.-

. Mažėjimo priežhstys :konfe- 
rencij qj e nustatyta: .vienatvės 
jausmas, įtampa, glpbos stoka., 
negalėjimas tųręti jsayp(as
menybės). . r į r

DIAMOND HEAD RESTORANAS:
IR SVETAINĖ - •

3321 W. COLUMBUS. TEL. 925-1678 . Į j .

Specialiai sekmadieniams šeimyniniai pietūs tik; $4.75k
Lietuviškos dešros — Sirloin jautiena — Kepta vištieną. 

Sriuba ^daržovės — bulvių košė— j 
marinatai — desertas — kava — arbata — pienas. G

Vaikams iki . 12 m. tik $2.50. Kugelis 60 c. ekstra.
J f ‘J,

Aplankykite mūsų romantiškos aplinkos ' restbrapą ir barą.
Sav. RIČARDAS SHLAUSTAS

r-’

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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America is the place that is made 
out of dreams. And, US. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years. 

_ Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Band-a-Month plan where jnu bank.

Before you know it, your Ameetcaa

Now E Bobči p»y 5'i %
< 5 T*Mra, W 

V^ar). Bonds flre rrpb»«d fiT k 
• <»troyed. Wh^n bonded they can t* čs__
at yotlr bank. bot Ruba to
or lornl inc6r< bwsk and fWadd 
be hImiiIujC rodaap^iou. ’ •

Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six years.

1"



Veiksnių ir spaijixjs konferencijos
■'* Esant neaiškiai tarptautinei
t' pOlftinei situacijai ir Rusijai sie

kiant' Litetuvos, 'Latvijos, Estijos 
pagrobimo pripažinimo, Vlikas
sušaukė nepaprastą veiksnių 
konferenciją Chicago j e, Bismark 
viešbutyje, š. m. balandžio 12-13 
dienomis.

ri ’ ’. Pagal susitarimą iš anksto, 
konferencijoje turėjo dalyvauti 

c i r nuo kiekvieno veiksnio po tris 
;«7 delegatus.,. Konferencijoj e apy

tikriai tai ir, dalyvavo: paties 
' »/Vlika trys atstovai, Altos — trys, 

LB-nės — trys, Diplomatinės 
tarnybos. — vienas — Bačkis, 

? j .Ęąpadosį — yiepas — Simanavi
čius.

' ’Dalyvavo ir Reorganizacinės 
L.' Bendruomenės atstovai, pir- 
iną'dieną jų buvo net keturi: 
Dr.Z. Danilevičius, A. Juškevi
čius,* dr. V-. Dargia ir kan. Z.

; Vac. Zakarauskas. Sekančią die- 
’ ną prieš įniršingus frontininkus 

i'frontą stojo A. Juškevičius ir
-dr. V. Dargis. ‘
•‘'Frontininkai stipriai protes- 
* tavo,' kad Reorganizacinės LB 

atstovai būtų išstumti iš kon
ferencijos,!'negautų balsavimo 

' teisės, bet Šitos jų tautžudiškos 
pastangos tepavyko: Reorgani
zacinės 'Bendruomenės atstovai, 
kad ir suskaldytoje konferen- 
cijoje, dalyvavo ir atstovauja- 
mųjų valią reiškė ir balsavo.

ši’veiksnių konferencija buvo 
uždara, todėl spaudos žmonės 
apie jos vyksmą oficialiai nieko 
nežino: negali nuosekliai, smul
kiai-informuoti, spaudą. Laik-

rašė i ų skaitytojams teks pasi
tenkinti tik žiniomis apie jvy-1 
kusią spaudos —- informacijos 
konferenciją, Šauktą ir įvykusią 
tuojau pat, po veiksnių konfe
rencijos.

Trumpai tariant, spaudos kon
ferencija buvo tokia, kokios ne
turėjo būti. Pirmiausia, konfe
rencija prasidėjo daugiau negu 
valandą vėliau, nei kad buvo 
skelbta. Spaudos žmonės nega
vo jokios rašytos informacijos 
apie vykusią veiksnių konferen
ciją. Žurnalistai negavo nei tin
kamo, įprastinio oficialaus pa
kvietimo šioje konferencijoje da
lyvauti. Spaudos žmonės netu
rėjo galimybės nei paklausimus 
duoti, nei atsakymų gauti. Vli- 
ko pirmininkas dr. K. Valiūnas 
konferenciją atidarė, bet pats 
jos neuždarė. Kalbą pasakęs ne
užilgo, be žinios pranyko. Pas
kui jį išskubėjo ir vicepirm. J. 
Valaitis.

Padėtį išgelbėjo ir oficialiai 
konferenciją uždarė kun. Ad. 
Stasys, Altos vicepirm. Tiesą 
sakant, buvo aiškiai matyti, kad 
konferencijos vadovai ir visi da
lyviai buvo jau gerokai išvar
gę. Kaip teko po konferenci
jos neoficialiai iš kai kurių kon
ferencijos dalyvių sužinoti, kon
ferencijos dalyviams teko kietas 
riešutas lukštenti, vis derinti 
nuomones su užsispyrusiais fron
tininkų žmonėmis.

Tekalba faktai
Veiksnių konferencijos daly

viams vis tęsiant neatlaidžius,

o kartais net pavojingai piktus 
dialogus su frontininkais, veiks
nių atstovams redaguojant, tai
sant konferencijos komunikatą 
ir spaudos žmonėms nekantriai 
laukiant informacijos, visų aki
vaizdoje įvyko net šiurpą kre
čiantis ir netikrumo baimę ke
liantis incidentas.

J. Gailos įgaliotinis, prisiekęs 
frontininkas A. Gečys, visu jaus
miniu užsidegimu, laukiniškai 
šoko prieš dr. K. Bobelį ir pra
dėjo jį kolioti necenzūruotais žo
džiais. Visi tik nutilo, sužiuro 
į juodu: ne juokais apėmė bai
mė, kad nekiltų fizinis karas 1 
Tik laimė, kad dr. K. Bobelis šal
tai ir vyriškai atlaikė šį emoci
nį Gečio išpuolį. Daktaras Bo
belis apsigynė nuo užpuolėjo tik 
poeto Baltrušaičio eilėraščio ci
tata, o tas kiek atšaldė emocija 
liepsnojantį Gečį. štai kokios 
kultūros, išminties žmonės va-, 
dovauja dabartinei LB-nei!?...

Tad lengvai galima suprasti, 
dėl ko LB-nėje vyksta žūtbūtini 
ginčai, nesutarimai ir pagaliau 
skaidymasis... Suprantama, ko
dėl šioje pat veiksnių konferen
cijoje abi dienas vyko tik bar
niai ir ginčai...

Pagaliau, dr. K. Valiūnas ati
darė ilgai lauktą spaudos kon
ferenciją. Kultūringo žmogaus 
elgsena ir tonu jis pasveikino 
spaudos žmones, pasakė nepa
prastos veiksnių konferencijos 
šaukimo priežastį, pasakė jog 
tai yra konferencija, šaukta 
prieš artėjančią Europos Saugu
mo ir Bendradarbiavimo Kon
ferenciją. Padėkojo Altai, Ben
druomenei, radijo stočių, vedė-

Dr. Richard Lesher, naujas Amerikos 
Prekybos Rūmu pirmininkas.

i Tad politini i pn'iūriu verti- net ir 1 rnettf-
Inant Reorganizacinės bendruo- buvo negalima prieiti'oeddro sti-
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jams ir pavieniams asmenims, 
daug pasidarbavusiems, dešim
tis tūkstančių protesto laiškų ir 
šimtus telegramų išsiuntusiems 
JAV valdžios žmonėms, kad 
Amerika ir ateityje nepripažin
tų Baltijos valstybių Rusijai. Ap
gailestavo LB-nės esamą susi
skaldymo padėtį. Pasakė, kad 
Kanadoje šitos problemos nėra, 
ten veikia viena, visus lietuvius 
apjungianti organizacija.

Tada paprašė vicepirm. J. Va
laitį perskaityti veiksnių kon
ferencijos komunikatą, ką J. Va
laitis ir atliko. Reikia manyti 
ir laukti, kad šis komunikatas 
artimiausioje ateityje bus pa
skelbtas spaudoje ištisai.
Veiksnių atstovų pasisakymai 

įvykusios konferencijos reikalu
Dr. K. Bobelis pasidžiaugė, 

kad Vlikas nepaprasto meto svar
bos Įvykių aptarimo, pasitarimo 
reikalu sušaukė šią konferenci
ją. Pasakė gerai, kad konferen-
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cijoje dalyvavo ir reorganizaci
nės LB-nės atstovai ir kad jie 
padarė konkrečius pareiškimus, 
kuriais konferencijos dalyviai 
galėjo pasinaudoti. Kvietė jung
tis ir jungti visas turimas jė
gas Lietuvos laisvinimo darbui. 
Pareiškė viltį, kad esama LB-nės 
problema artimoje ateityje tu
rės išsispręsti. Padėkojo vi
siems daug pasidarbavusiems 
protesto ‘ laiškų, telegramų ra
šymo siuntimo darbe.

J. Kavaliūnas, PLB-nės K. 
Valdybos atstovas, faktinai at
stovavo PLB pirm. Br. Nainį, pa
sakė, ką daro, kaip veikią Vli
kas artėjančių nepaprastų Euro
pos politinių įvykių poveikyje. 
Pasakė, kad Vlikas šiuo reika
lu jau yra surengęs anksčiau 
net dvi nepaprastas konferenci
jas. Vienoje jų dalyvavo sep
tynių veiksnių atstovai, ant-

Nesenai išėjusi laukta
r Juozės Vaičiūnienės knyga
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derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

. V.. ~ ........ ................ ...

roję — penkių. Vėliau įvyku
sioje neptr. konferencijoje bu
vo nutarta, kad šioje, dabartinė
je konferencijoje dalyvaus taip 
pat septynių veiksnių atstovai. 
Jo teigimu, turėjo dalyvauti: Al
ta, Diplomatinė tarnyba, PLB, 
Lietuvos Laisvinimo komitetas, 
Kanados krašto Lietuvių orga
nizacija, Amerikos LB-nė, Vli
kas. Pasakė, kad šioje konferen
cijoje LB-nę turėjo atstovauti 
viena grupė.

Apgailestavo, kad šioje kon
ferencijoje dalyvavo viena gru
pė kaip svečiai ir buvo manyta, 
kad ji čia išlygins savo skirtu
mus esamoje LB-nėje.

Suprantama, ką J. Kavaliūnas, 
turėjo galvoje kalbėdamas apie 
vieną grupę, tai Reorganizaci
nės LB-nės atstovus, kurie fak
tinai šiandien atstovauja dides
nį Amerikos lietuvių skaičių, nei 
kad J. Gailos grupė.

j menės dalyvavimą šioje konfe
rencijoje, tenka tik užgirti: kuo 
didesnis žmonių skaičius, tuo 
stipresnis, reikšmingesnis ir jų 
balsas. J. Kavaliūnas, kalbą 
baigdamas, priminė Lietuvai 
gręsiantį pavojų ir kvietė visas 
institucijas, o taip pat ir LB-nę 
veikti sutartinai, bendram labui.

Dr. Dargis, Reorganizacinės 
LB atstovas tarė: “Mes atvy
kome ne griauti, bet dirbti. Mes 
stovime už demokratinius ir li
beralinius principus. Mes nelei
sime mažai frontininkų grupei 
uzurpuoti LB-nę, ar lietuvių or
ganizacinę veiklą bet kur pasau
lyje”.

Al. Gečys, JAV LB-nės Kraš
to valdybos vicepirm., atstova
vęs J. Gailą, emociniu nusi
teikimu, dar neatlyžusiu po in
cidento su dr. K. Bobeliu, apgai
lestavo, kad dviejų dienų kon
ferencijos pastangos ’buvo la
bai menkos; kad penkių insti
tucijų darbo planai Altai esą 
nepriimtini.

Šio kaltinimo pagrindas buvo 
tas, kad Altos vadovybė nelei
do Al. GeČiui išstumti Reorga
nizacinės LB-nės atstovų, turin
čių moralinę ir juridinę teisę 
šioje taip svarbioje veiksnių kon
ferencijoje dalyvauti. Jeigu Ge
Čiui ir jo bendrininkams būtų 
pavykę išstumti iš konferencijos 
Reorganizacinės LB-nės atsto
vus, rimtus, aktyvius visuome
nės veikėjus, atstovaujančius di
delį lietuvių skaičių, jų gilius 
tautinius, politinius įsitikinimus, 
tai ši nepaprasta nepaprastu me
tu šaukta veiksnių konferenci
ja būtų netekusi reikiamo poli
tinio svorio. Be abejo, kad šios 
konferencijos rengėjams butų 

kritusi kaltė ir priekaištas, kad

sitarimo... . ■.*> -
A. Juškevičius, Reorganizaci

nės LB-nės Krašto valdybos 
pirm., pasveikino konferencijos 
dalyvius ir apgailestavo, kad at
sirado žmonių grupė, siekusi 
eliuminuoti, išstumti iš konfe
rencijos Reorganizacinės LB-nės 
atstovus. Gana griežtu tonu pa
sakė, kad Reorganizacinė LB-nė 
šiandieną apjungia jau net ir 
didesnį skaičių lietuvių nei kad 
pono Gailos vadovaujama Ben
druomenė. Tad ir jos atstovai 
turėjo pilną teisę ,ir teisėtai da
lyvavo šioje konferencijoje. Ak
centavo būtinos vienybės reika
lą, priminė ‘Lietuvai gręsiantį 
pavojų, pareigą dirbti sutarti
nai ir vieningai. Kalbą baigda-

mąA 'FĮffcąkė, kad I mtuvą yra 
mūsų vi$ų ir jos laisvinimo rei
kalas, yra mūsų visų rūpestis ir 
pareiga!

Al. Jonikas PL Jaunimo Są
jungos atstovas prie Altos, tei
sėtas konferencijos dalyvis pa
reiškė: “Aš čia dvi dienas bu
vau, dvi dienas mačiau peštynes. 
Man nesvarbu kur ir dėl ko yra 
nesutarimas. Atiduokite veiki
mą jaunimui, duokite savo už
nugarį, mes dirbsime! Lietuvos 
laisvės svarbus reikalas yra pa
vojuje. Mart visai nesvarbu, kas 
kam pritaria ir kas kam nesi
rengia pritarti”.

Spaudos Atstovė Z. J.
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IJOETUVIŲ VEIKSNIŲ POLITINĖ KRIZE
-h-'r (Tęsinys) 5 

* - g r
Lięfuvių tautą, tiek tėvynė

je tiek išeivijoje, skaldo ne 
kaž kokia “paslaptinga ranka”, 
kaip tai galvoja Br. Kviklys, 
bet didėjančios ir stiprėjančios 
idėjinės kovos tarp komunis
tinio ir vakarietiško pasaulio.

Ta kdva ėmė stiprėti, tiek vie
noje tiek antroje pusėje, kai 
detantės politikos išdavoje pra
sivėrė platesni ryšiai tarp abie
jų pasaulių. Einant ta pačia 
logika, mes turime sutikti, kad 
pasirašius Europos Saugumo 
ir Bendradarbiavimo sutartį, 
idėjinė kova žymiai sustiprės

Pašalino Šelepiną iš politinio biuro
Pirmomis balandžio mėnesio dienomis organizuoti 

Anglijos darbininkai išvijo Aleksandrą N. šelepiną-iš 
Anglijos, o balandžio 16 dieną Kremliuje posėdžiavęs 
komunistų partijos centro komitetas išvijo šelepiną iš ko
munistų partijos centro komiteto sudaryto politinio biu
ro. Pasirodo, kad Šelepino niekas nebuvo įgaliojęs skris- 
Į Angliją ir padėti pagrindus naujai “pasaulio revo-

Paaiškėjo, kad “pasaulio revoliucijos” planai labai 
žiauriai kryžiuojasi su Brežnevo klojamais “detantės” 
planais. Brežnevas ir kiti politinio biuro nariai nusigan
do Portugalijos ir Pietų Vietnamo įvykiais. Visi jie nori 
“pasaulio revoliucijos”, bet kai kuriems yra aišku, kad 
detantės politika Sovietų Rusijai yra daug svarbiau negu 
“revoliucija”. Brežnevas bijo, kad paskutinių savaičių 
įvykiai Azijoje ir Europoje nesustabdytų jo pasiūlytos 
detantės politikos. Brežnevui aišku, kad Sovietų Rusija 
negalės pravesti jokios “pasaulio revoliucijos”, jeigu ji 
pati nesustiprės ir nesutvarkys savo ūkio bei pramonės.

Atrodo, kad šelepinas kitaip galvoja. .Jis tiki poli
cijos jėga, smurtu, apgaule ir išdavikų pagalba. Jis buvo 
įsitikinęs, kad didžiausiu “pasaulio revoliucijos” rams
čiu galės būti laisvojo pasaulio darbininkų profesinės są
jungos. Jis policijos priemonėmis suvaldė Rusijos profe
sines sąjungas, tokiomis pačiomis priemonėmis jis tikė
josi kontroliuoti ir vėliau naudoti laisvojo pasaulio dar
bininkų profesines sąjungas. Bet šelepinui nepavyko. 
Jis gražiai pasikalbėjo su keliais aukštais Anglijos pro
fesinių sąjungų pareigūnais, bet patys Anglijos darbi
ninkai buvo visai kitokios nuomonės apie patį šelepiną 
ir jo planus.

Anglijon nuskridęs Šelepinas pareiškė, kad jo pasi
kalbėjimas su įtakingesniais britų profesinių sąjungų va
dais bus labai naudingas “pasaulio taikai”. Užteko jam 
prasižioti apie “pasaulio taiką”, kai britai darbininkai 
pradėjo Šelepiną piketuoti.' Jie netikėjo, kad rusų darbi
ninkų kraujais apsitaškęs čekistas galėtų siekti taikos. 
Ne taika jam rūpi, bet nerimas ir suirutė. Jeigu šelepi
nas naudojo sovietų .policiją Rusijos darbininkams 
skriausti, juos laikyti didžiausiame varge, žiauriai iš
naudoti ir trempti pačias pagrindines kiekvieno žmogaus 
teises, tai jis naudos tuos pačius metodus “pasaulio tai-

kai”- "siekti. Šelepinas bandė perbėgti į kitą Londono prie
miestį, bet organizuoti Anglijos darbininkai ir ten jį rado.

Reikalai pablogėjo, kai apie Šelepino planus patyrė 
Anglijoje gyvenantieji ukrainiečiai. Didžiausiais plaka
tais kraugerį Šelepiną sveikino kiekvienoje Šelepino su
stojimo vietoje. Ukrainiečiai protestavo prieš kraugerio 
pastangas “taikos siekti”. Jie aiškino, kad šelepino tai
ka esanti kapų taika, šelepinas įsakęs nužudyti didoką 
skaičių ukrainiečių, kad jie negalėtų kelti balso už savo 
teises. Pačioje Rusijoje ir rusų pavergtuose kraštuose 
Šelepino vadovaujama čeką be atodairos žudė ir į prie
vartos darbo stovyklas varė darbininkus. Anglijos dar
bininkai nepanoro tartis su Rusijos darbininkų išnaudo
toju ir žudiku. Šelepinas, negalėdamas užčiaupti burnos 
Anglijos darbininkams, nutraukė savo vizitą ir grįžo į 
Maskvą. .

Šelepinas turi gausų šnipų.tinklą visame pasaulyje, 
bet sovietų valdžia turi dar didesnį. Žinias iš užsienio 
Kremlius gauna įvairiais keliais. Maskvą pasiekė žinios 
ir apie Šelepino' sutikimą. Brežnevas patyrė ir apie britų 
valdžios sluoksnių nuotaikas, surištas su čekisto kelione 
į Londoną, šelepino reikalas buvo svarstomas politinio 
biuro posėdyje.. Šelepinas, pripratęs pats kitus tardyti, 
nelabai jaukiai pasijuto, kai jį patį pradėjo klausinėti

Trečiadienio vakare Maskvos radijas paskelbė, kad 
Šelepinas pats pasitraukė iš politinio biuro. Jis įteikęs 
sekretoriui Brežnevui atsistatydinimo pareiškimą. Komu
nistų partijos'vadai, vyresnio amžiaus seniai, apgailesta
vo, kad Šelepinas pasitraukė'iš politinio biuro. Savo lai
ku jie dėjo didėlės viltis į komunistinio jaunimo organiza
torių ir pąčięA čekos viršūnėn iškilusį jauną komunistą. 
Šelepinąs buvo 56 metų amžiaus, kai jis buvotišprašytas iš 
aukščiausio komunistų partijos organo, nustatančio par
tijos ir visos Rusijos politiką’ tuo tarpu kiti politinio biu
ro nariai yra peršokę septynias dešimtis.

Nikita Chruščiovas,’ tapęs sovietų premjeru, pasiėmė 
Šelepiną' valstybinio saugumo komiteto vadovybėm Vė
liau paaiškęjcų kad ^šelepinas, pasižadėjęs klausyti tiktai 
ministerių kabineto nutarimų, padėjo Brežnevui nuversti 
Chruščiovą. Turint galvoje dėsnį, kad viršūnėn iškilusį 
komunistą, ėda kitas komunistas, šelepinas, būdamas pats . 
jauniausias politbiuro narys, norėjo versti Brežnevą,.vos 
pavaldžįusį kraštą vienerius metus. Brežnevas, išaiški
nęs Šelepino užmojusįjį pavarė iš čekos vadovybės, o ten 
pasodino Jurį Andropovą, kuris ir šiandien valdo sovietų 
policiją .—.didžiausią sovietų .valdžios atramą visame 
krašte. ’ -

Partijos centro komitetas pareiškė pasitikėjimą Brež
nevui, liepė jam siekti detentės politikos tolimesnių žings
nių, o patį Šelepiną pašalino iš' partijos politinio biuro. 
Reikia neužmiršti, kad politiniame biure liko A. Suslovas, 
geriausias šelepino draugas-ir senas patarėjas. Brežne
vui paslydus, šelepinas gali būti pakviestas premjero pa
reigoms.

inu, sovietinės valdžios vysku
pų.

Išeivijoj dar neturime tokio 
aiškaus kataGku tarpe susiskal 
dyxno, bet tendencijos ta kryp
timi yra apčiuopiamos. Jos be 
abejonės išryškėtų ir padidė
tų pripažinus Lietuvos paver 

, gimo įteisinimą, nes prasi
dėtų platesnė idėjinė Tarybi
nės Lietuvos ofenzyva į lietu
višką išeiviją.

Lietuvių katalikų srovė su 
savo visokeriopa veikla ir pla
čiu organizaciniu tinklu, su
darė -išeivijoje pagrindinę jė
gą lietuvių tautos laisvės kovo
je.. Dabar, atsidūrus katali
kams tarp komunistinio kūjo 
ir vatikaninio priekalo, vyks
ta jų gretose pasimetimas ir 
orientacijos praradimas. Be 
reikalo Br. Kviklys mėgina 
“pirštu nurodyti”, iš kur ir 
kaip vyksta “susiskaldymas” ir 
“vienybės griovimas”, nes to
kie klausimai neišaiškinami 
“paslaptingos rankos” pagalba.

Mūsų broliai ir seserys ka
talikai yra atsidūrę sunkioje 
moralinėje ir idėjinėje būklė
je. Jie pergyvena sunkią sąži-- 
nės krizę, nes turi padaryti 
lemiamą apsisprendimą kurion 
idėjinėn stovyklon pasukti. 
Jie reikalingi kitų lietuvių pa
galbos, nes subyrėjus katali
kiškai srovei, vargu ar pasau
lietiniai sąjūdžiai įstengs už
pildyti susidariusią prarają.

VIENKBĖS KLAUSIMU
Iš to, kas iki šiol pasakyta 

matome, kad pokarinės istori
jos eigoje lietuvių tautoje su
sidarė du aiškūs frontai: ko
munistinis ir laisvės, paliekant 
kiek nuošaliau neutraliuosius 
ir neužangažuotus. Šie idėji
niai frontai kerta per visus 
mums žinomus ideologinius ar 
religinius sambūrius; nes vi
suose rasime vienos ar kitos 
stovyklos šalininkų ir prieši
ninkų.

Nuo ilgesnio laiko trūkęs 
idėjinis persiorientavimas lie
tuvių išeivijoje, šiais metais 
įgavo aiškią kryptį, kai Nau
jienos pasiskelbė “visų lietuvių 
laikraščiu už tautos laisvę”. 
Įžanginiame straipsnyje pasi
sakė už sekantį nusistatymą:' 
“Blogiausia, kad esame suski
lę į du frontus — tai į griežtos 
su -okupantu kovos frontą ir į 
vadinamus “bendradarbiauto- 
jus”, daugiau ar mažiau apsis
prendusius ne kovoti su tautos 
pavergėjais ir prispaudėjais, 
o gyventi su jais-taikingai, net 
“bendradarbiauti su jais kultū
rinėje srityje” (Naujienos, 
1975. II. 15).

Naujienų užimta pozicija pa 
statė visą likusią lietuvišką spau

nes įvairūs “bendradarbiauto- 
jai” ir “tiltų statytojai” iš pa
syvių pozicijų pereis į aktyvias. 
Tą reiškinį matėme per pirmą
ją bolševikinę okupaciją, kai 
trečiafrontininkai ir įvairūs 
kairiasparniai aiškiai pakry
po komunizmo pusėn. Tos pa
tirties nereikia išleisti iš akių, 
kai bus planuojama tolimesnę 
lietuvių tautos laisvės kova.

VATIKANO POLITIKOS 
ĮTAKA •

Vykstančią idėjinę kovą lie
tuvių tautoje sukomplikavo Va
tikano II Susirinkimo radika
lus posūkis komunizmo atžvil
giu. ši tema mano buvo nagri
nėta studijoje “Naujas ioi- 
nės kovos frontas”, m.^ut 
kiekvieno Naujienų skaitytoj o 
skaityta, todėl plačiau čia ne
kartosiu. Kaip žinoma, Jonas 
XXIII išėjo iš tos prielaidos, 
kad komunizmui priklauso 
ateitis. Bažnyčiai nieko kito 
nelieka, kaip prisitaikyti prie 
komunizmo arba žūti. Taip 
susidariusi pažiūra ėmė skal
dyti visą katalikišką pasaulį į 
frontus. Paties Povilo VI pri
sipažinimu, dabar vyksta pla
taus masto polarizacija — vie
ni katalikai jungiasi į bend
rus frontus su komunistais, o 
kiti griežtai prieš.tai kovoja.

Šis idėjinis katalikų susiskal
dymas pasireiškė ypač aštrio
je formoje Pietų Amerikoje, 
Portugalijoje, Ispanijoje ir 
Italijoje, šiais šventais metais 
Romoje įvyko Italijos Kompar
tijos IV Nationalinis Kongre
sas, kuriame dalyvavo komu
nistų atstovai iš 70 kraštų. Ta
me kongrese buvo priimtas 
naujas komunistų ideologinis 
posūkis, pavadintas “compres 
so storico” vardu, pagal kuri 
komunistų partijos sutinka da
ryti kompromisus su kitomis 
partijomis (čia turėta omeny
je pirmon eilėn katalikų), su
darymui bendrų vyriausybių 
ekonominiams ir socialiniams 
sunkumams nugalėti. Italijos 
krikščionių demokratų partija 
griežtai atmetė tokį pasiūlymą, 
bet tos partijos kairysis spar
nas pasisakė už bendradarbia- 

rvimą.
Panašius reiškinius sutin

kame lietuvių tautoje, todėl 
bendradarbiavimo klausimas 
su komunizmu įgavo tokį di
delį svorį idėjinėje ir politinė
je kovoje. Jau mano minėtame 
straipsnyje buvo nurodyta, kad 
Lietuvoje veikia du katalikiš
ki pogrindžiai ir praktiškai eg
zistuoja dvi katalikiškos Baž
nyčios. Viena atstovaujama 
LKB Kronikos ir vadovaujama 
kun. J. Zdebskio, kita — JAV 
viešėjusio Česlovo Krivaičio ir 
paskirtų, su Vatikano pritari- dą į keblią padėtį, nes dabar

tiek aiškiem* ‘‘betidradarfilrtr: 
tojams’*, tiek jų tyliems užta
rėjams, tiek, pagaliau* Berik
tiems laviruoti tarp ahicį^.Idė- 
jinių stovyklų,1-— Dera bar ir 
kaip pasislėpti. Reikė*, ankš
čiau ar vėliau atidengti savo 
kortas. Ypač nemaloaion pa- 
dėtin yra pastatytas Draugas, 
kuris save skaito “laisvojo pa
saulio lietuvių oficiozu“, kas 
atspindėjo Br. Kviklio įžangi
niame straipsnyje, kuriame 
buvo .diplomatiškai nutylėta 
visa “bendradarbiayjnio, .i sųj 
kraštu”. problema. '-% •*

T . š t * * *•>

Kalbėti apie lietuvių Vieny
bę, kurioje rastų vietą prie
šingų idėjinių frontų.lie tuviai 
— yra didžiausia peąąmonė. 
Negalima telkti vilkų ir avių 
vienatį gardąn. Amerikoj 
tuviai nuo pat pirmųjų kbvos 
dienų už Lietuvos laisvę, už
trenkė duris vietiniams lietu
vių komunistams, nes jie svei
kino ir rėmė Stalino. Lietuvos 
pavergimą. Tuo pačiu, principu 
vadovaujantis, “bendradarbiau 
toj ai” negali būti vienoje lais-. 
vės kovų stovykloje, nes jų 
pirminis uždavinys yr^ sugriau
ti tos kovos organus.. < .,.,f'

Iš čia seka švaroj .išvada. 
Prasidėjęs idėjinis persiorien
tavimas lietuvių išeivijoje įr 
aiškus skilimas į du prįėšių- 
gus frontus yra būtinas ir neiš
vengiamas procesas. Užtenka 
lieti tikrąsias ar krokoditines 
ašaras bei pamokslavimo “vie
nybės” temomis, nes neįvyk
džius šios operacijos laiku,' po .

mo, Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė gali lengvai tapti Ta-s 
rybinės Lietuvos kolonija.

VIDUJINĖ KRIZĖ ' - •
Vykstantis išeivijoje liėfuvių 

idėjinis persiori'eūtąyintos ir 
skilimas į du frontus, reikalin
gas gilesnės analizės. Kiekvie
nam turi būti aišku, kack per
gyvenus krizęę, nebus grįži
mo atgal, nežiūrint kuria link
me įvyktųposūkis, Yra rimtas 
galimumas, kad pasirašiiž^Ėu- 
ropos Saugumo ir BendMfdar- 
biavimo sutartį^ . išrivij ojč. ga
li kilti didžiausias pasimeti
mas, kurį gali panaudoti savo 
tikslams gerai orgiamzUoti 
ekstremistai. Tolygiai, išeivi
ja patekusi į desperacinę' pa
dėtį ir pasijutusi, kad esanti 
dar sykį, Vak. Demokratijų 
“parduota”, o ypač Amerikos 
prezidento “išduota’^ gali mes
tis į Tarybinės Lietuvos glėbį;

(Bus daugiau) ,. 7..
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tuose ir M. Azijoj. Atrodo, kad druiden 
buvo tik vidurio ir šiaurės Gaįijoj ir Britų

Pagal Lucanus dievas Taranis arba 
Taranos reiškia perkūną. Jis vaizduoja
mas su ratu rankoje, o kartais laiko žaibą, 
kuris keltiškai vadinasi “taran”. Ratas sim
bolizuoja saulę. Antras dievas Esus vaiz
duojamas kaip medkirtis. Jo figūra rasta 
Trier’e.

Plinijus senasis savo knygoje “Natu- 
ralis Historia“ aprašo keltų religines apei
gas. Jis rašo, kad keltų kunigai, kurie va
dinosi druiden, garbino ąžuolą, kuris bu
vo vaisingumo simbolis. Ąžuolynai buvo 
šventi miškai ir juose druiden (vaidilos) 
atnašaudavo dievams aukas. Aukodavo 
baltus jaučius, kurių ragus papuošdavo 
vainikais. Kartais aukodavo baltus ark
lius.

Aukų vietas miškuose vadindavo nimi- 
Jes — nemeta. Graikų išminčius Maximus 
iš Tyrus II a. p. Kr. sako, kad “keltų dievo 
atvaizdas yra aukštas ąžuolas”. Archeolo
gai spėja, kad keltai neturėjo dievų skulp
tūrų. Taip pat nestatė šventyklų.

Ąžuolas keltiškai vadinasi “drys” arba 
“dervos”, nuo to dvasiškių vardas druiden. 
Ar visos keltų gentys turėjo vaidilas? Nė
ra įrodymų, k«d jų būta Ispanijoj, š. Ita
lijoj, į vakarus nuo Reino, Dunojaus kraš

salyne.
Apie senuosius prūsus žinoma tai, kad 

jų šventuose ąžuolynuose buvo deginama 
ugnis griaustinio dievui. Krikščionių mi- 
sijonierįai AVilliebrord, Bonifacius, kalba 
apie medį, kuris paskirtas pagonių dievui. 
Vadinamas “Jupiterio ąžuolas”.

Vaidilos — druiden sudarė aristokra
tišką luomą ir auklėdavo karalių vaikus. 
Aplamai tai buvo išmintingi ir gerbiami as
menys. Jie vilkėjo baltais drabužiais. Ar 
jie naudojo raštą nežinia, nes jokių ma
nuskriptų nerasta.

Caesaris rašo, kad vaidilos kartą per 
metus susirinkdavo Carnutes apylinėj, ku
ri buco visos Gali jos centras. Visiems dru
iden vadovavo vienas vyriausias vaidila. 
(Ar ne krivių krivaitis? Z. T.) Jam mirus, 
jo vietą užimdavo pats išmintingiausias 
ropą, druiden buvo priversti emigruoti į 
Škotiją.
tią. '

Keltai saugojo senovės magiškas apeiga,s 
Kiekviena gentis turėjo savo vietinį dievą. 
Islandijoj Dagda svarbiausias, dagos - ge
ras. Pas šiaurės Italijos ir Dunojaus kel
tus užtinkamas dievas Belenus (Belinus) 
“ugninis, šviesusis”, kuris airiams yra sve
timas. Arklių deivė vadinosi Epona. Lo
kio deivė — Ardo.
Cernunnos — nakties arba mirusiųjų die
vas. kurio ragus, tųr būt, sudarė pusė mė-

nulio. Šitas raguotas požemio dievas buvo 
kartu ir vaisingumo dievas. Keltai laiką 
skaičiuodavo naktimis, ne dienomis. To
dėl ir aukas aukodavo naktį mėnesienoj. 
Mėnulis buvo labai gerbiamas.

šventas jautis Tarvos. Keltiškai jautis 
vadinasi “tarvos” (Tauras). Vietovė prie 
Calais Thėrouanne kilusi iŠ Tarvenna. 
1710-tais metais, atliekant Notre Dame 
restauracijos darbus Paryžiuj, rastas alto
riaus papuošimas: jautis ant jo galvos ir 
nugaros trys paukščiai. Ta grupė turi įrašą 
“Tarvos tiigaranus”. “Tri” bretonų ir. ai
rių kalba reiškia trys> o “garan” reiškia 
gervę. Panašus pamiklas rastas 1895-tais 
metais Trier’e.’- (Tarvos trigaranus dabar 
yra saugojamas Paryžiuj Musėe de Cluny).

Ką Reiškia menhirs, kurie be Prancū
zijos Ir Britanijos dar randami Korsikoj, 
Šiaurės Afrikoj ir Skandinavijoj — lieka 
neatsakytas klausimas. Bet Karolis Didysis 
Aaachen'e išleidžia dekretą, kuriuo uždrau
džiama “garbinti akmenis, medžius ir šal
tinius”. Toks pats draudimas įvyksta 567- 
tais melais Tours, 658-tais Nantes ir 681- 
mais Toledo mieste.

Buvo ir moteriškų deivių. Motina žemė 
buvo labai gerbiama. Daugelio tautų są
monėje žemė yra gyvybę duodanti jėga. 
Žemė yra motina ir maitintoja. Senovės 
persai turėjo žemės deivę, kuria vadino 
Zem.

Plinius “Naturalis Historia” pamini 
keistą keltų paprotį: “Britanijoje jaunos

ir senos moterys per kai kurias religines 
apeigas nudažo kūną sunka iš augalo, ku
ris vadinasi wede ir bėginėja nuogos” (Ar 
iš to nekilo vadinamos raganos? Z. T.)

Svetima aukos forma buvo statant pa
statą, po pamatais pakasti žmogišką auką. 
Dažnai vaiką, bet sutinkama ir senų žmo
nių aukų, žmonių aukos žinomos ir kitur. 
Romoje III amžiuje pr. Kr. statant Farum 
boarium po pamatais pakasė galų vy- 

' rą ir moterį. Caesaris plačiai aprašo šį 
žiaurų keltų paprotį savo raštuose. Ypač, 
gręsiant karui ar nelaimei, aukodavo žmo
nes dievams. Bet apie tai rašo tik vienas 
Caesaris, sakydamas, kad jis tą girdėjęs. 
Kiti senovės istorikai to nepamini. Kad nu
sikaltėlius paaukodavo dievams pamini 
Diodorus Siculus. Juos degindavo kartu 
su kitais daiktais ant laužo. Dar apie žmo
nių aukas kalba Herodotus. Bet šių dienų 

i istorikai mano, kad senovės keltų ir germa
nų papročiai yra sumaišyti. Senieji airių 
tekstai nemini žmonių aukų.

Ar buvo moteriškų druiden (vaidilučių) 
nečžinia. Minimos gallicanoe dryades, bet 
jos buvo daugiau savo rūšies aiškiaregės 
ir šaltiniai apie jas nėra patikimi. Bet ug
nis buvo keltų gerbiama ir 1-mą gegužės ir 
1-mą lapkričio būdavo kuriami laužai.

Metus keltai dalijo į dvi dalis: į šiltąją 
ir šaltąją. Senųjų metų pabaiga ir naujųjų 
pradžia buvo 1-ma lapkričio. Tuomet gal
vijai grįždavo iš ganyklų namo į tvartus, 
šiltojo laikotarpi pradžia buvo gegužės 1-

moji. Galvijai buvo išleidžiami į ganiavą. 
Ta proga buvo švenčiama ir deginami 
laužai, kad apsaugotų gyvulius nuo ligų.

Mirusius keltai laidodavo arba degina 
davo. Livius sako, kad senięjf kėltai sa
vo mirusius palaidodavo žemėje mediniuo
se karstuose. Germanai savo mirusius su
degindavo. Tas paprotys vėliau perėjo pas 
keltus. Iš rastų kapų galima nustatyti, kad 
turtingi būdavo sudeginami ir pąlaidoja- 
mi urnose, o beturčiai paprastai palaido
jami. Romiečių okupacijos laikais druL 
den religija dar žydėjo. Vėliau ji ėmė meri- 
kėti ir viduramžiais visai išnyko. Ilgiausiai 
keltų pagonystė išsilaikė Islandijoj.

Europoj ąžuolas buvo šventas medis. 
Romiečių istorikas Plinius aprašo kaip kel
tų vaidilos — druiden susirinkdavo apei
gom miškuose, kuriuose augo ąžuolai. T*» 
žinios galioja ir vėlesniems Europos gy
ventojams kaip saksams, frankams ir 
frizams. Dėl tų apeigų krikščionių laikid* 
labai piktinosi Bažnyčia. Prūsijoj pago
nystė išsilaikė iki loūo amžiaus. Krikščie* 
nių misionieriai pasakojo, kad šventi 
ąžuolynai buvo uždransti krikščioniu'*;. 
Svarbiausia vieta vadinosi Romove ir tėti 
degė Perkūnui skirta amžina šventa ugni&

(Bus daugiau) \
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BAUONAS

^R. K. G. BA1UKAS
AKUlEgUA IR MOTERŲ LIGOS 
JHNMCeLOGINt CHIRURGIJA

>«. PvlMkl Rd. (Crawford 
Mddtatel BuUdlng). T»L LU 5-6446

PW1 .uštaiM. iroraul - P“““* UZ.
W Bcafcfliepuu skambinti 374-8012 1 vaajan&os Baltijos valstybių

UNION PIER, MICHIGAN
UP ir Apylinkės lietuvių val

dyba balandžio 5 d. “Neringos” 
patalpų salėje suruošė pobū
vį; • Be vietos ir apylinkės lie
tuvių, svečiavosi dar iš Chica
gos ir Michianos keletas šei
mų.

Prieš pradedant pobūvį, val
dyba rinko parašus padėkoms 

, ir protestams. JAV prezidentui 
Fordui — padėką už atsto-

dėkų ir protesto Union Pier ga

DU C K. BOBELIS 
-JAKŠTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Ta! et. 695-0533 

‘,r Fox Valtey Medical Center 
’ ' * $60 SUMMIT STREET 

i ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

. delegacijos priėmimą ir tvirtą 
įjo laikyseną Lietuvos inkorpo- 
j racijos į SSSR nepripažinimą.

Chicago Tribūne straipsnio 
autoriui, Bill Andersonui, už 
iškeltos nors ir labai mums ne- 

! malonios žinios ir jau beveik,
ISD DCTCD BDA7IC I atoslūgio lakštingalos

- ©KAXIj Į giesmelės užliūliuotos, bet gal,
PHYSICIAN AND SURGEON 
.. 2434 WEST Tląt STREET 

‘J.. Ofi***: HEmlock 4-5849 
'R*XŪL- 388-2233

OFISO VALANDOS:

dar nevisai pavėluotos. Abiem 
Michigano Stato senatoriams 
ir trims įtakingiems ir lietu
viams labai palankiems kong- 
resmanams, kurių prašoma

žnžruL. pe^tadienį nuo 1—5. treč. remti mūsų laisvės troškimo žy- 
Lžr .šeštad. tiktai, susitarus. i . . v, . .—-i gius savo kraštui ir remti rezo

liuciją 165.
Be minėtų visų lietuvių betid- 

rai pasirašytų tų astuonių pa-

BR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Werteimtar Community klinikos 
v Mbdfcinos diroktoriuj,

Manhoim RtL, Wostchoster, IIL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

antrų šeštadienį 8—3 va 
'562-2727 arba 562-2728.

DR. W. EISIN - EIS1NAS 
/ ' Akušerija ir moterų ligos 

"ęRĮEltOLOGINĖ CHIRURGIJA
2512 W. 47 ST. ® FR £-1998

Sekm. ir treč. uždaryta.

21-OS BAAGOS 
Trumpų bangų

siuntę j Vašingtoną pavieniai 
asmeniškai, laiškų. JAV Pre
zidentui ir B. Andersonui po 
dvi padėkas. H. Kisingeriui du 
protesto laiškus ir 16 laiškų Mi- 
chigano Kongresmanams, ku
rių prašoma galimai stipriau 
remti rezoliuciją 165.

Svečiams užėmus vietas prie 
vaišių stalo, vald. pirmininkas 
J. Girdžiūnas pasveikino visus 
ir, atsiprašęs, jog keletą minu
čių sutrukdysiąs, nes turįs svar 
bių pranešimų ir informacijų, 
kurių negalima atidėti.

Trumpai apžvelgęs Vasario 
16 d. vargus ir Inesekmes su 
rezoliucijomis, vistik, nežiū
rint visų nesklandumų, rezo
liucijų buvo išsiųsta 21 aukš
tiems ir įtakingiems Amerikos 
pareigūnams, jų tarpe prezi
dentui Fordui, Lietuvos atsto
vybei ir konsulatams. Iš kai- 
kurių senatorių ir kongresme
nų jau gauti atsakymai su pa
lankiais jų pažadais remti re
zoliuciją 165 ir linkėjimais.

Vienas laiškas gautas iš pri
vataus asmens. Jame rašoma, 
kad jis esąs vokiečių kilmės, 
bet džiaugiasi vieningu lietu
vių ryžtingumu, kovojant dėl

Hepritaf La 
NAS MAAAS 
linksmi ir Būdai

ražas 1,000 egzempliorių, kaina

TumdorBis, nelem-
ėtumtomas, paro-<
Rį Ifižį, ypač maty*

muoM vaškaose gimsta religinės, 
idėjos, grinotanSiee propagandi
nę tikrovę”, rašoma knygos leį- 
dėjų |v*de. jpr j

Knygos turinys apima auto
riaus gyvenimą nuo gimimo 1912

PLAUKIA TŪKSTANČIAI

šūiepia, skambinti MI 3-0001
' ‘“ tEU M? BE 3-5893

fm?fc,<- GUVECKAS If
^fiRPrOJAS IR CHIRURGAS 

Aįį^ECŠALYBi AKIŲ LIGOS 
West 103rd Street .

■ - Valandos pagal susitarimą. .

' M K-A-V-JUČAS 
^$f^:r56ri070 ir 4894441 

’ ^>0^ LIGį^ —CHIRURGIJA
- ' 0-F I S A I

. HORJH *AVE.;4:
Western-Avė,, kampo) ,, .

. Jife^.WjESfTERN^Ayg^.,

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd
- j Telefonai: PR 8-0833

Į- * _ ••

Ofise HE

I

STREET
ir P R 8-0834
-- t-tJ

M. 1 MEŠKAUSKAS 
.GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

YtOAUS LIGŲ SPEC.
<^24«.WEST 71st STREET 
vištodsr Pirmadieniais, antradie-' 
—nijūs. ketvirtadieniais ir penkta- 

a»hiaw nuo -3 iki 7 vai. popiet 
' Tik -susitarus.

(PUTRAMENTAS)
^Linksmumo arba liūdesio valandom 
!-.gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

, pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

1 ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

Leidimai — Pilna apdrauda
- ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Į 5525- So. Harlem Ave. — -586-1220

! /Terkraustymai

=*
DR. FRANK PLEKAS 1
>?>''■ OPTOMETRISTAS.

. ■ . - - • - T W ' ti - 4 - ’ *■ V

PaaISKINIMAI
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

’’Taigi aUc ir ai būsiu su tavo burna Ir tavo pamokysiu, ką turi | 
sakyti“. — Z Mozės 4:12.

STO PAMOKY

šitas pažadas yra duotas nuolankiesiems, kurie, kaip Mozė, priima pa
mokymu. Kurie nusižemina Dievo akivaizdoje ir atiduoda jam priderančią 
pagarbą, tiems jis rodo kelią, kuriuo jie turi eiti, kaip parašyta: “Jis pa
rodys jam kelią, kuri turi išsirinkti”. (Psalmė 23:12). Būtinai reikalingas 
yta pimas pasitikėjimas Dievu, ne savimi, šventajame Rašte atkartotinai 
klibama apie nuolankumą. Dievo pranašas ir vėl sako: “Jis moko nuolan
kiuosius savo kelio”. Apaštalas Petras, vienas iš Dievo kaimenės ganytojų, 
štai ką sako: "Visi įkvėpkite vienas kitam nuolankumą,/ nes Dievas prieši
nasi puikiems, o nuolankiems duoda malonės”. 1 Petro 5:5.

5SW W. 71st'Sf.'— Tet. 737-5149
Tikrink-akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
pagal susitarimą. Uždaryta tree.

W ttGNAS SEBUTIS
INKSTŲ-/PŪSLĖS IR -- 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
iŠ56 WEST 63rd STREET

■ VtLt anlra'd. nuo 1--4 po pietų.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvatriy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

u, ? Ofise . t#le£.t 776-2880
Naujas rex. tetefu 448-5545

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS >

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bmtdra praktika, spėc. MOTERŲ Hs®s 
OR«b«: 2652 WEST 59th STREET 

pR ^_1Tį3

OFISO VAL: pirm., antrad_ trečiad. 
k pekkt 24 ir 6-8 vaL vak. šeštadie- 
ni8i« 24 yąL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-i 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
'J

valandos

BUY U.5.
SAVINGS 
BONDS

' ^hflEKĮ T©U UANK O* WOWC

t; X Šileikis, b. p.
JLS ©RTMOPEDAS-PROTEZISTAS 
sB Aparatai * Protezai, Med. Ban- 
W date i speciali pagalba kojom*

> (Arch Supports) ir t. t
V*1-s—4 ir 6-^-8. SešUdieniais 9—1.

V, TomownisrM. D., S. C 
< - *C H 1 R U R G A S

WEST 71st STREET
_ Ofinc HErateck 4-2423 

Racte. tetef«j Glbson 8-6195
® pagal susitarimą. Dėl 
obinti telel HE 4-2123.

- tai telef. GT 8-6195.___ ; -----------  —

Pirmininkas priminė, kad' 
balandžio 7 d. 8 vai. Lakeside: 
gaisrininkų patalpų salėje bus 
svarstomas ir nagrinėjamąs- 
1975. III. 10. valdybos įteiktas 
Chikaming supervaiseriui raš
tas. Jame įprašoma: išgrįsti 
gatves, sutvarkyti gatves, su
tvarkyti gatvių šviesas, per
tvarkyti vandens ir kanalizaci
jos sistemą, palaikyti švarą ir 
prižiūrėti paežerį.

Minėtą dieną į salę susirin
ko gražus lietuvių būrelis. Po
sėdis užsitęsė 1 v. 30 m., buvo 
iškelta daug klausimų ir pagei
davimų, į kuriuos atsakinėjo 
ir aiškino pats supervaiseris.

Benton Harbor, Mich., ang-. 
hi kalba.leidžiamas- laikraštis 
“The Herald — Palladium”, 
balandžio 8 d., parašė straips
ni apie tą susirinkimą. Jame 
rašoma, kad balandžio 7 d., va
kare Union Pier lietuvių nuo
savybių draugijos nariai susi
rinkę skundėsi dėl gatvių dre
nažų, paežerės ir kitų toje 
apylinkėje negerovių. Susirin
kime dalyvavo 20 asmenų. To 
kj pat straipsnį išspausdino 
“New Buffalo Times”, balan
džio 10 d. Gale straipsnio abu' 
laikraščiai primena, kad skun-. 
dai bus peržiūrėti ir pagal gali
mybę ir pinigų išteklius prag
mas bus pa-tenkintas.

Vaišėms įpusėjus p. Petrienė 
su p. Bumetiene padainavo ke
letą gražių dainelių iš jųi pa
tetišką“ Aš verkiau parimus”. 
Joms nuoširdus ačiū! Vėliau į 
dainų sūkurį įsitraukė visi to 
vakaro dalyviai ir bendrai pa-', 
dainavo daug gražių dainelių; 
sudarė ratelį ir pašoko keletą 
šokių. Girdžiūnams ir šuke- 
liams sudainuota ilgiausių me
tų.

Valdyba nuoširdžiai dėkoja 
p. šilkeliams už patalpą, pri
sidėjimą prie pobūvio paruo
šimo ir nuoširdu rėmimą. P. 
Šukelienei už padėkų ir pro
testų parašymą mašinėle. P. 
Vilkams už paskolintus bal
dus ir indus. Visoms ponioms 
už pagaminimą ir patiektą ska 
nu maistą ir sausainius, ir vi
siems , kurie yra kuo nors pri
sidėję prie to pobūvio sklan
daus įvykdymo, o maloniems 
svečiams už atsilankymą. Po
būvis praėjo labai sklandžioj 
ir linksmoj nuotaikoj. Pokily 
dalyvavo 32 asmenys.

J. Girdžiūnas

per Panevėžio gimnaziją, Vy
tauto Didž. universitetą Kaune, 
Karo mokyklą, Darbą Vilniaus 
universitete, Sudiev Lietuva! 
Prancūzijon, Argentinon, paga
liau Amerikoje. Maždaug daugu
mos bėglių — tremtinių gyveni
mo kelias...

Savo įžangos žodyje autorius 
rašo: “Aš esu Henrikas Lukaše- 
vičius- Mano ilga pavardė ne
daug pasako. Esu mažas žmo
gus. Vienas iŠ trijų milijonų ma
no tautiečių ir vienas iŠ dviejų 
su puse bilijono žmonių, gyve
nančių mūsų planetoje... Rašau, 
betgi, apie mano nereikšmingą 
gyvenimą ir jo aptinką. Kodėl ?... 
Gimiau žmogumi. Jei bitutė ar 
skruzdė gali būti verta aprašy-. 
mo, tai tegu nebūsiu smerkia
mas už tai, kad drįstu čia kai-, 
bėti apie .pasaulį, kuriame gy
venau.!.”

Jurgis Gliaudą, PAGAIRĖ. 
Premijuotas romanas. Lietuviš
kos Knygos Klubas. Aplanko 1 
puslapyje Korsakaitės-Sutkuvie- 
nės spalvotas piešinys. Knygos ■ 
270 puslapių, kaina $4.50.

Šis 'Jurgio Grltaudos (premi-: 
j uotas) romanas yra yėl vienas: 
kūrybinis įnašas išeivijos lietu
vių literatūrom Pagairėje au
torius gilinasi į žmogiškos pri
gimties polinkius ir ieškojimus 
savo aplinkoje, kas pateisintų jo 
elgesius, veiksmus, jo akiraty; 
vykstančią tragišką nedalią.

Pagairėje autorius nukelia 
skaitytoją į-tusų komunistų oku
puotos Lietuvės gyvenimą. Nau
ja santvarka,/, naujas žmogus,, 
naujos nuotaikos. Tas '‘naują-1 
sis žmogus”Ayra sustojęs pu-, 
siaukelyje tarp religijos ir atei-. 
jizmo, jis ieško įdiegti naują 
tikėjimą partijos skelbiamoms, 
tiesoms, nesiderinančioms su. 
gyvenimo tikrove. Tas naujasis 
žmogus, komunistiškai - išauklė-

Amerikos Lietuvių Taryba 
atspausdino 57,000 pavyzdžių, 
telegramoms ir laiškams JAV 
Prezidentai, Senatoriams, Kon
gresmanams, Valstybės Depar 
tamentai. Pavyzdžiai siunti
nėjami po visas JAV4)es. Jau 
apie 2QJ10O telegramų ir laiškų 
išsiųsta į Washington. Į šią 
akciją įsijungė ir latviai su es-
tais. ^Sn jais Amerikos Lietuvių 
Taryba palaiko glaudų ryšį. 
Ukrainiečiai iŠ Altos centrinės 
būstinės pareikalavo 500 eg
zempliorių tekstų telegramoms 
ir laiškams ir organizuoja ak
ciją savųjų tarpe.

Altos centrinėje būstinėje 
kasdien priimamos telegramos 
ir duodami pavyzdžiai laiš
kams į Washingtona.

ROCKFORD, ILL
Vietinė Lietuvių Bendruome 

nės Apylinkė ruošia tradicinį 
šampano balių š. m. balandžio 
mėn. 19 dieną Lietuvių Klube, 
716 Indiana Avė. Pradžia 6:30 
vai. vakaro.

Programai vadovauja visų 
pamiltoji solistė p. Vanda Stan
kus. Groja p. Ąžuolo Stelmo
ko orkestras.

Pietūs ir šampanas įjungti į 
pakvietime kainą.

Laukiame svečiu iš arti i: 
■toli. RoCkfordo LB Valdyba

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI

Susirinkimą

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa
šalpos įdubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, balandžio 20 
dieną 1:00 vai. popiet Vaičaičio salė
je, 4258 So. Maplewood Avė. Nariai 
malonėkite atsilankyti aptarti klubo 
reikalus, kurių yra daug. Po susirin
kimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

Metą knygute, pavadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINOI5 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINtTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
JONAS TATORIS

Gyv. Brighton Parke
Mirė 1975 in. balandžio mėn. 17 dieną, 6:30 vai. ryto, sulaukęs 69 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų aps.
’ ’ Amerikoje išgyvent ~25 metus. / ‘

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs — Algis, marti Dorothy ir "Kęstutis, duk
tė Dalia, anūkas Christopher ir kiti gHtitnėš. drangai bei pažįstami.

Lietuvoje liko brolis "Mykolas. Argentinoj liko brolis Petras.
Šeštadienį. '6:00 vįlf vak. kūnas bus pa'Šarvdtas Ėnderkio, Gaidas- 

Dainrid koplyčioje, 4330 So. GaUfornia Avėnue.
Pirmadienį, balandžio 21 dieną 1Q:QO vai. ryto bus lydimas iš ko- 

plyčios į Lie"ti>vių~Tatfflnės kapines. J
Visi a. a. Jono Tatorio gžrninės. draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę tięka:
Sūnūs, duktė, anūkas, gimipės. ,

Laidotuvių Direktoriai Dovydas Gaidas -ir Geraldas Dainrid.
Telef. LA 3-0443...............................  ' ,į

•***?

Dešimts Metų Mirties Sukaktis

£&&&&£. 7-3606

GMDhS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ambulance 
PATARNAVU 
AAA S DIENA 

IR NAKTĮz

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

. BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave, Cicero, HL Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

&

o Senovėje lietuvių giminės 
buvo; prūsai, jotvingiai, žemai
čiai, aukštaičiai, latviai, kuršiai, 
žiemgaliai ir sėliai.

♦ čia mes gimę, Čia mirsime.
Vilniaus valstietis Juodzevičius

ISABEL STASIŪNAS
Mirė 1965 metą balandžio ittėo. 18 dieną, sulaukusi 73 metų am

žiaus. . Gimusi "Lietuvoje, fiarijąpipęlės apskr., Netičkarupių kaime.
Palaidota balandžio mėn. 22 dieną Lietuvių Tautinėse 'kapinėse.
Paliko nuliūdę: brolis Pijušas, brolienė žalnieraitienė bei jų 

šeima" ir Šešėfs* Julijos Valskienės sūnus Vitaųtas su šeima.
Lietuvoje liko dvi seserys: Marija Kigolienė su šeima, Ona Ma- 

tuzevičienė su šeitpa, brolienė žaltufitaltjenė su šeima ir Anglijoje 
Rrcrtieris Dn* Juode* -‘0M >d leans. ' "'] '

Jau suė^o 10 metų kai nej&ilestinga mirtis atskyrė Tave iš mfisų 
tarpo. MėS Tavęs niekuėtnet Isepatnršime.

Likom nusiminė 'tik Tavęs liūdėti ir ant Tavo kape gėlelę padėti
Nuliūdę lieka:

Broli*, brolienė ir kiti giminė*.

(LACKAWWZ)
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph»ne: Y Arda 7-1R11

MM
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Lenkų kcngresas 
už baltu laisvę

Dziennik Związkowy šio ba-

^a.iu reikštu pripažinimą Rusi
jai jos užgrobtu -Baltijos vate- 
tybių.

Amerikos Polonijos Kongresas ; 
nuo pat įsisteigimo 1944 metate

landžio 11-12 d. nr. straipsnyje j Priešinasi Rusijos imperialisti- 
antrašte “Polonijos Kongresas 
Baltijos tautų gynyboje” rašo:

Per 35 metus, kurie mus ski-

s I nei-kolonialinei politikai ir Jung- 
,. I tiniu Valstybių tokios rusų agre- 
: singos politikos pritarimui, ku-

ria nuo okupacijos, o Baltijos rio rezultate Baltijos valstybės
valstybes nuo aneksijos 1939-10 
metais, Jungtinių Valstybių vy
riausybė konsekventiškai atsisa
kė pripažinti faktą, Rusijos pa
darytą pavartojant brutalią stip
resniojo jėgą prieš si 
Nusistatymas reiškė priminimą 
pagrindinių dėsnių tarptautinė
je politikoje: tautų apsispren
dimo teisės pripažinimą ir tarp
tautinės teisės pagerbimą.

Tik vėliausiu laiku, vienpusiš
kai taikant taip vad. detantės 
politiką daugėja ženklai, kad 
Valstybės departamentas links
ta patenkinti Rusijos užgaidas 
ir dabartines sienas Europoje 
pripažinti pastoviomis, kas tuom

— Lietuva, Latvija ir Estija bu
vo jėga Įjungtos Į Rusijos sienas, 
o likusios Vidurio ir Rytų Eu
ropos tautos, kartu ir Lenkija, 
buvo atiduotos visiškai rusų ko-

lipnesnįjį munistų diktatūros hegemoni-
jai.

Tokioje situacijoje Amerikos 
Polonijos Kongresas ėmėsi žygių 
siekiant paremti tuos Jungtinių 
Valstybių Kongreso viešosios 
nuomonės sluogsnius, kurie už
ima kaskart kritiškesnį nusista
tymą prieš vienpusiškas nuolai
das Rusijai, taikomas atoslūgio 
politikos rėmuose.

Laiške, adresuotame daugeliui 
Senatorių ir Kongreso narių, A.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Ill. 60629 • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

■

■ '

Skautu fotografu konkurse 15 mėty Gary Bernstein iš Des Plaines, 
III., laimėjo prizą už šią gudraus karvelio fotografiją. Karvelis nu

sileido ant fontano atsigerti.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininko ir Darbininkių

SINGLE WOMAN 
OR COUPLE

Home on Point Lake. Ill, A compa
nion — housekeeper for elderly wo
rn; ivi^ot bedridden. Good salary and 

borne for right person.
English necessary. References
372-0782 days or (312> 587-2727.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

TINTAI Į LIETUVA

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI.N AS

JŪSŲ XAMO PUOŠNUMUI IR -ŠEIMOS SAUGUMUI

NAMŲ APKALIMAS - “SH5ING”
Įrengiame tvoras, duris, langus, stogelius, tureklius ir kt įvairaus 
metalo, plastikos ir stiklo gaminius namų pagerinimui, papuošimui.

.! 773-27811

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

»•
B

•A-M:

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO APYLINKĖJ 
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIU 

GAZU ŠILDOMAS BUTAS 
su 2 miegamais 2-rame aukšte iš kie

mo. suaugusiems. 
1410 So. 49 AVE.

Apžiūrėti iki 3:30 vai. popiet, o po to 
teirautis tel. TO 3-0609.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progas

TAVERN AND BUILDING for sale 
— including dining room hall, living 

quarters and extra lot. 
Phone 927-0027.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS, ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 1-T147

NAMŲ PIRKIMAS - 1/RD AVIMAS — VALDYMAS - 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRĄ Į

P. K. (Amerikos Polonijos Kon
greso) pirmininkas Aloizy Ma- 
zewski patvirtino, kad pripaži
nimas Rusijai Baltijos Valsty
bių užgrobimo būtų Polonijos 

I laikomas “niekuo nepateisinama 
i ir neturinčia pagrindo nuolaida 
I norint parodyti detantės su Ru- 
I sija politikos pasisekimą.
| Detantės (atoslūgio) politi- 

ka, pabrėžė pirm. Mazewski, “tu
ri remti abipusišku susipratimu 
ir pasiryžimu susitarti abiejų 
pusių nuolaidų keliu, bet tik taip, 
kad pilnai būtų pagerbta visų 

į tautų, didžiųjų ir mažųjų apsi
sprendimo teisė”.

Toliau pateiktas Į lenkų kal
bą išverstas kongresmano Ed- 
wardo Derwinskio praeito kovo 
6 diena JAV Atstovų Rūmams 
Įteiktos rezoliucijos Con. R.es. 
165 tekstas, kur perspėjama, kad 
Jungtinių Valstybių delegacija 
Europos Saugumo Konferencij o- 
je nesutiktų, bet kokioj 'formoj 

f pripažinti Sovietų Rusijai Esti- 
* jos, Latvijos ir Lietuvos anek- 
y sijos.

Rezoliucija yra aiškus bandy- 
|| mas' daryti spaudimą Į Valsty- 
I bes departamentą ir užblokuoti 
g atlydžio (detantės)1 bet kokia 
| kaina politiką. Prezidentas Ma- 
Į: zewski apeliuoja į Poloni ją, pra- 
I šydamas rezoliuciją paremti laiš- 
I’ kais senatoriams ir kongresma- 
£ nams. -

Straipsnis baigiamas sakiniu 
į “KPA solidarizuoja su Lietuvių 
~ Tautos Reprezentacija”. jp

ei

H

NAUJIENOMS šiemet suėjo GO^metu. Minint tą sukaktį, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalinti: 
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institn. 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — SI 4.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Hl. 60608

Į Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

į _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, APRIL 18, 1975

Amerikoje tarp 1961—1970 me
tų buvę 128 tos ligos pasireiški- 
kimai, kariuose apsirgo 46,374 
žmonės, bet mirė tik 20. Medi
cinos mokslininkai nustatė, kad 
kasmet Amerikoje hepatitis li
gos prasiveržimų būna apie 14, 
apserga apie 1,600 ir miršta 1, 
tačiau tyrinėtojai nustatė, kad 
tik apie pusė tų apsirgimų tėra 
pranešta atitinkamoms Įstai
goms.

gai. Tatai padės greičiau su
laukti už savo metinių pajamų 
mokesčių permokėtą grąžą.

“Grąžinamas permokėtas pa
jamų mokesčių sumas pradėsi
me grąžinti gegužės mėnesį”, pa
sakė šiaurinio Illinojaus distrik- 
to IRS direktorius Charles F. Mi
nam. “Prašau painformuoti 
pašto Įstaigą jei persikėlėte ki
tur ar žadate iki gegužės mėne
sio išsikelti”.

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave,
SERVICE

- 778-2233

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parke 2 butu 2 metų geros koky
bės narna. Apžiūrėjimui teirautis tel. 

436-0165.

ČIA GEROVĖ

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICH.
Parduodamas geroje vietoje 2 butu 
žieminis namas, 2 vasarnamiai, naujas 
garažas, puiki altana. Skambinti 

lefonu Chicagoje 422-6645. 
Union Pier 616 — 469-0228.
HENRIKAS BUGARAVIČIUS

te-

teis

Negali pragyventi iš 
§40,000 algos

Keli Federal, apygardos 
mo teisėjai reiškia nepasitenki
nimą $40,000 metine alga, rašo 
Richard Phillips dienraštyje 
Chicagos Tribune. Dabartinės 
teisėjų algos buvo Kongreso nu
statytos 1969 metais ir per 5 
metus išbuvo nekeltos.

Vienas teisėjas savo nepasi
tenkinimą-gaunama alga išreiš
kęs laiške senatoriui Percy. Laiš
kas perspausdintas Congressio- jami.
nal Record vasario 7 d. laidoje. 
Laiške rašoma, kad federal, tei
sėjai esą skundžiasi dėl gauna
mų algų. Ta problema esanti 
ypatingai aštri tarp jaunųjų tei
sėjų, kaip jis pats, turint Į mo
kyklas tebeeinančius vaikus ir 
jokių kitų pašalinių pajamų ne
turint.

Kitas teisėjas galvojąs grįžti į 
privačią advokatūrą, kur geras 
(top) advokatas padarąs iki 
$100,000 per metus.Hepatitis liga plinta

Chicago] e kepenų liga hepa
titis yra dukart labiau paplitusi 
negu Illinojuj ir kitur JAV-bėse. 
Bendrai, per vandenį gaunamos 
apkrečiamos ligos tarp 1961 ir 
1970 metų padvigubėjusios lygi
nant su prieš tai bubvusiu de
šimtmečiu. Nuo hepatitis miri
mų padaugėjimas yra kuo ten
ka susirūpinti, pasakė Dr. Ber
tram Sarnow, Illinois universi
teto medicinos profesorius. 
Ilgesnį laiką mažėję ta liga ap- 
sirgimai paskutiniuoju dešimt
mečiu vėl pradėjo didėti. Hepati
tis yra apsikrečiama (limpama) 
liga, gaunama per nešvarų ge
riamąjį vandenį.

Illinojuj, įskaitant Chicagos 
miestą, 1973 metais nuo tos fi
gos mirė 29 žmonės, tai yra tik 
po 0.2 (du dešimtadalius) 
žmogaus kiekvieniems 100,000 
gyventojų. Bet iš to 29 skai
čiaus pačioje Chicagoje mirė 20 
žmonių arba 0.6 žmogaus iš kiek
vienų 100,000.

Aplinkos švaros apsaugos įs
taiga (EPĄ) perspėja, kad van
dens valymo įrengimai neįsten
gia pakankamai ligų gemalus iš
košti, kad apsirgimai per van
denį apsikrėtimais daugėja ir 
kad “geriamojo vandens siste
mos neša didelę grėsmę, jei ta 
sistema tikrai pasirodys nepa
tenkinama.

Water Works Journal visoje!jąjį adresą pranešti pašto įstai-

Baime Chicagos mokyklose
Smurtas ir vandalizmas Chi

cagos viešosiose mokyklose su
darė “baimės klimatą”, kurs ar
do visą mokymo sistemą, pareiš
kė superintendentas James F. 
Redmond.

’’Daug valandų mokyklose 
praleidžiama be naudos dėl me
lagingų aliarmų, gaisrais ir 
bombomis grasinimų. Daug ža
los auklėjimo programai pada
roma išmuštais mokyklų lan
gais, sunaikintomis knygomis, 
mokymo vadovėliais, išvogtais 
mokymo įrankiais, padegioji- 
mais ir kitokiais smurto ir van
dalizmo veiksmais”, pasakė Red
mond pranešime Senato pakomi
sijai. Per praėjusius dvejus me
tus būta 359 bombomis grasini
mai. Vandalizmas ir smurto 
veiksmai Chicagos mokyklų sis
temai per 1974 metus kaštavo 
arti 10 milijonų dolerių.

IŠSIKĖLUS NAUJON VIETON 
PRANEŠTI PAŠTUI ADRESĄ

Mokesčių Įstaiga (Internal Re
venue Service, trumpai IRS) pra
neša, kas po užpildymo ir pa
siuntimo mokesčių įstaigai savo 
1974 metų pajamų formas iš
sikėlė kitur gyventi, tai yra pa
keitė savo adresą, būtinai nau-

— Katerina Kuzinaitė ir Pau
lius Grigas iš Marquette Parko 
Lietuvių parapijos mokyklos 
dalyvavo matematiku konkurse, 
laimėdami Chicagos pietvakarių 
pirmąsias vietas. Jie dalyvaus 
viso miesto mokyklų geriausių 
matematikų varžybose balan
džio 26 d. Hillside^ Ill.

— Lietuvių Karių Veteranų 
S-gos Ramovė Čikagos skyriaus 
nariu susirinkimas ivyks š. m. 
balandžio mėn. 20 d. 12 vai. Jau
nimo Centro patalpose, 5620 S. 
Claremont Ave. Bus patiekta 
svarstyti šių metų veiklos pla
nas. Po susirinkimo bus kavu
tė. Nariai kviečiami susirinki
me gausiai dalyvauti. Asmeni
niai kvietimai nebus siuntinė-

Skyriaus Valdyba

— Young Americans for Free
dom metinė konvencija bus| 
rugpiūčio 12—17 d. McCormick 
Place, Chicagoje. Bus renka
mas naujas pirmininkas. Kan
didatuoja Chicagos lietuviams 
žinoma Illinois YAF pirm, p-lė 
Fran Griffin. Užtikrinti išrin
kimą Illinois YAF centras, 107 
No. Dearborn St., Suite 660, Chi
cago, Ill. 60605, paskelbė naujų 
narių vajų. Steigiami 
skyriai kolegijose, aukšt. 
kyklose ir neakademiniai 
netai apylinkėse.

— Ponia Ona Marcinkus iš 
Gage Parko apylinkės lankėsi 
Naujienose pratęsti prenumera
tą. Ji pareiškė Naujienų ben
dradarbiams komplimentus, o 
laikraščio labui Įteikė penkinę.

— Antanas Urbaitis, East Chi
cago, Ind., tarp kita ko taip ra
šo: “Esu labai patenkintas Nau
jienomis. Jos atidengia mūsų 
skaldytojų, bendradarbiautojų 
su sovietais ir kitokiu žvėreliu 
avies kailiuose suktvbes. Kai 
kurie jų elgiasi, lyg būtu nesvei
ko proto ar nervų. Ypatingai 
ryšku jų blogos intencijos, kai j 
mums reikia vienybės. Naujie
nas skaitau jau visas ketvirtis 
šimtmečio ir matau, kad kas, 
metai jos darosi reikalingesnės.! 
Ar kada pagalvoja mūsų veikė-Į 
jai ir patriotai bei demokrati* 
niai nusiteikę žmonės: kas būtų, 
jei nebūtų Naujienų? Mano! 
nuomone visi demokratiniai 
nusiteikę lietuviai (urėtų skai-> 
lyti Naujienas”. Naujienų va
dovybė dėkoja už laišką ir už 
9 dol. laikraščio paramai.

— Pasaulio Lietuvių Gydytojų 
Draugijos suvažiavimas bus ge
gužės 23—25 d. Chicagoje.

— S. Zabulis išrinktas LR 
Hartfordo apylinkės pirminio-!

nauji 
mo- 
vie-

ku, E. Žiurys — vicepirm., D. 
Banevičienė — sekr., H. Dapkus 
—- ižd., A. Dzikas ir J. Belaza- 
ras — etninių grupių ir paverg
tų tautų atstovais, D. Šliogerytė 
ir A. Zdanys — jaunimo atsto
vai, A. B'elazarienė — koresp., 
M. Petrauskienė — kultūriniams 
reikalams. Priežiūros komisiją 
sudaro: V. Nenortas, S. Petraus
kas ir A. Šliogeris. Valdyba 
paskyrė stipendiją lituanistikos 
studijoms.

o Naujiena Televizijos žiūro
vams. Jau pagamintas ir par
duodamas televizijos aparatui 
valdyti prietaisas. Juo galima 
aparatą Įjungti, išjungti ir no
rimą kanalą pasistatyti nuo to
lo, prie aparato neprieinant. 
Tas kontrolinis prietaisas tinka 
ir prie paties naujausio ir prie 
paties seniausio televizijos apa
rato, prie juoda - balta ir prie 

j spalvoto. Tie prietaisai gaunami 
pas Gradinską, 2512 5V. 47th 
St., Čikagoje, tel. FR 6-1998. 
Atid. 9—6; pirm, ir ketv. 12—8. 
Sekm. ir treč. uždaryta. (Pr).

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
ouette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. *22.500.

TRUU BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
$28 000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
-24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butu po 5% kambariu mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butu 
mūras ir mūro garažas? Atskiri šil- 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdu lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
’nvestuoto kanitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildvmai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2^ aukštu 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
oušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto muro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virs $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

PUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. n’AMU IR NEKILNO

JAMO TTTPTO PIRKIMAS, 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Didžiuuskss kailių 
psririnkimGs 

pas vienintelį
Į lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje ------

^NORMANĄ
^BURŠTEINĄ

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Call: Frank zapolis 
32O8’/a W. 95th St.

GA 4-8654 INJUUMCI

Federaliniy ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE 

ŠIMAITIS REALTY 
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 4367878

z9

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublIc 7-1941

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nirsta tau senus visų rūšių namo ap- 
šildvmo pečius. air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų tinas .(gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S 60 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybes pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

—

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms,

3237 WEST 63 r d ST, CHICAGO 
Telef. 434-4660




